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KARIUOMENĖS 
ŠVENTĖ

Mūsų Kariuomenės Šventė 
nėra vien tik prisiminimas Lie­
tuvos kariuomenės atkūrimo 
1918 m. lapkričio 23 d. Ji mums 
primena visas Lietuvos kovas 
už laisvę nuo pat pirmųjų vals­
tybinio gyvenimo metų Min­
daugo laikais iki pat šių dienų. 
Visa mūsų tautos istorija nu­
žymėta nepaprastomis kovomis, 
atkakliu ryžtu ginti savo laisvę. 
Lietuvio auka už savo krašto 
laisvę yra didelė ir garbinga. 
Nors mūsų tauta nedidelė, bet 
ji yra įrodžius, kad turi teisę 
laisva gyventi kitų Europos tau­
tų tarpe. Buvo net laikas, kada 
ji pirmavo Europoje ir tvarkė 
jos reikalus. Tai Vytauto laikai, 
Lucko suvažiavimas ir pan.

Skaudžioji mūsų tautos isto­
rija prasideda Lietuvos padali­
nimu 1795 m. Nors rusų carai 
Lietuvą valdė virš 100 metų, 
bet jos noro gyventi laisvai ne­
palaužė. Vyko sukilimai prieš 
carą 1831 m. ir vėliau 1863 m., 
nors jie buvo numalšinti, bet 
lietuvio dvasios nepalaužė. Ei­
lės sukilėlių ir knygnešių jau tuo­
met buvo išvaryti į Sibirą.

Nepriklausomybės kovos 1918- 
20 metais sušaukė vėl mūsų bro­
lius prie ginklo. Savanoriškai 
vyrai stojo ginti savo 'krašto 
laisvės. Vėl sudaryta reguliari 
kariuomenė, kurios atkūrimo 
datą lapkričio 23 ir minime kaip 
Kariuomenės Šventę. Aukos 
kraujo čia sudėta daug, bet lai­
mėta. Turėjome laisvę ir džiau­
gėmės ja virš 20 metų. Tai mū­
sų laikai. Nepriklausomybės 
kovų dalyvių — kūrėjų savano­
rių ne vieną dar turime ir savo 
tarpe.

Skaudžiausia mūsų laikų die­
na, kai Lietuva vėl buvo užimta 
Sovietų. Pilni kalėjimai žmonių, 
kurie kankinami ir žudomi. Čia 
vėl vežimai į Sibirą. Ši padėtis 
turėjo pašaukti mūsų brolius 
atkakliai kovai. Taip įvyko. Be­
atodairiškai mūsų partizanai 
gynė savo kraštą. Stipresnis 
priešas sunaikino juos ir jų krau 
j u nudažė mūsų tėviškės žemę. 
Dar nenudžiūvo jų kraujas ir 
likusių motinų ašaros. Jaunas 
širdis pačiame krašte ir mus 
bėglius jis šaukia kovai už lais­
vę. Jei mes šio balso negirdė- 
sime, būsime parsidavėliai. 
Kariuomenės Šventė duoda 
mums progos patikrinti save ir 
pasakyti ar mylime savo kraš­
tą, ar ne, ar stotume prie gink­
lo, jei šiandien šauktų, ar nė. 
Ką pagaliau žinai, kada toks mo­
mentas ateis, o gal jis netoli.

Pagaliau ne vien ginklas spren 
džia tėvynės laisvę ir tautos gy­
vastį. Mūsų nuotaika kelia drą­
są ryžtis bet kokiam žygiui. Jei 
tą ryžtą nešimės savo širdyje, 
bus gyva tauta nors ir sveti­
mam krašte, augs jaunoji karta 
su troškimu paliest laisvės ko­
votojų kraują. Būsim tada kariai 
savo dvasioje, kurios joks gink­
las negali įveikti.

— Japonijoje pradėtas staty­
ti 43 mylių ilgumo tunelis, ku­
rio 15 mylių bus po vandeniu, 
jungiąs Hokaido salą su Hunšu. 
Kainuos arti 500 mil. dol. Numa 
tytas baigti 1979 m.

POLITINE APŽVALGA
Kinijos delegatų tarpe j New Yorką atvyko stambus šnipas.

• Indija nori geruoju sugyventi su Kinija. • Kambodija daug 

kenčia nuo komunistų puolimų.

Atsargumas prieš Pekiną
Iš Baltųjų Rūmų Vašingtone 

pasireiškia didelis atsargumas 
pasakyti ką nors plačiau apie 
būsimą prezid. Nixono kelionę 
į Pekiną. Visi valdžios departa­
mentai gavo nurodymus susilai­
kyti nuo bet kokių žymesnių 
aiškinimų Kinijos reikale. Toks 
pats susilaikymas ir atsargu­
mas pasireiškė ir iš Kinijos ats­
tovų, kurie atvyko į New Yorką 
tikslu įsijungti į Jungt. Tautų 
— UN darbus. Nixono būsimas 
vizitas pasidaro labai jautrus 
ir Vašingtone pastebimas dėl 
to aiškus susirūpinimas. Susida­
ro įspūdis, kad Nixon yra dau­
giau suinteresuotas dėl pasima­
tymo Pekine, negu Kinijos va­
dai. Bet ir kiniečiai to vizito 
laukia, ypatingai, kad į pasima­
tymą su Nixonu palankiai žiū­
rįs min. pirmininkas Chou Eo­
lai po paskutinių vidaus įvykių 
Kinijoje, paslaptingumo apgau- 
ptų, yra aiškiai išėjęs kaip vie­
nas stipresnių viršūnėse vyrų. 
Yra rimto pagrindo manyti, kad 
maršalo Lin Piao, kuris buvo 
numatytas Mao Tsetungo — kaip 
krašto galvos — konstitucinis

Indijos - Kinijos artėjimas
Kinijos min. pirm. Chou En-lai 

dėkojo Indijos min. pirminin­
kei Gandhi už jos paramą įkel­
ti Kiniją į UN šeimą. Palankiai 
abiejuose kraštuose žiūrima į 
tai, kad atėjo laikas vėl pasikeis 
ti pasiuntiniais, kurių neturima 
nuo 1962 m. Indijos nuomone, 
susiartinimas su Kinija nepa­
žeistų Indijos pagerėjusių san­
tykių su Sovietų Sąjunga ir su 
ja sudarytos 20-čiai metų drau­
giškumo sutarties. Ir Sovietų 
diplomatų nuomone, geresni 
Indijos — Kinijos santykiai pa­
kels taikos galimumus šiame re­
gione. Gandhi susilaukia savo 
parlamente spaudimo dėl jos 
nepakankamai griežtos linijos 
krizėje su Pakistanu, be to jai 
prikišama, kad ji nesugeba sut­
varkyti 9 mil. Pakistano pabė­
gėlių klausimo, kad jie būtų -pa­
imti atgal į namus. Dargi jai 
įtaigojama be delsimo pripažin­
ti sukilėlių Bangia Desh (Ben- 
galio) vyriausybę.

Gandhi, atsilankiusi JAV-bėse, 
pasakė: “Aš sėdžiu ant ugnia- 
kalnio viršūnės ir aš, sąžiningai 
prisipažindama, negaliu žinoti, 
kada jis išsiverš”. Ugniakal- 
nis — reiškia karo pavojus tarp 
Indijos ir Pakistano, kuris jau 
pasireiškia karts nuo karto at­
skiromis iškylančiomis kovomis. 
Ji sako, Indija negali atitraukti 
kariuomenės nuo sienos, nes ji 
nepasitiki Pakistanu. Nixon, 

h turėdamas galvoje Indijos su­
tartį su Sovietais, pasakė Gan­
dhi, kad Indija ir JAV esančios 
surištos gilios moralės, kuriai 
nereikia legalaus dokumento, 

įpėdinis ir buvo gynybos minis- 
teriu, valdžioje nebėra ir, kaip 
spėjama, nebėra gyvųjų tarpe. 
Po Mao Tsetungo, premjero 
Chou En - lai, Mao Tsetungo 
žmonos Chiang Ching sekančiu 
cherarchijoje asmeniu iškyla 73 
m. amž. maršalas Yen Chien- 
ying, kuris greičiausiai bus nau­
ju gynybos ministeriu. Jis nė­
ra didelis komunistinės ideolo­
gijos entuziastas, bet yra tikrą­
ja prasme ypatingų gabumų ka­
rys, karo strategas ir geras dip­
lomatas, ištikimai tarnaująs 
Kinijos komunistiniam režimui.

Į New Yorką oficialiai UN 
darbams ir neoficialiai dar šni­
pinėjimo darbams atvyko 46 as­
menų kiniečių delegacija. Ka­
da atvyko pirmieji 6 pareigūnai, 
teko labai nustebti, kad jų vado­
vas Kao Liang yra įžymus Ki­
nijos šnipas, apie kurį ameri­
kiečių saugumas FBI turi sto­
riausias bylas. Jis savo laiku 
buvo pavarytas iš Indijos ir 
Mauricijaus, o Zanzibare 1964 
m. ruošė pro - pekinišką sukili­
mą. JAV saugumui kyla nauji 
uždaviniai šį šnipą stropiai sekti.

kad ji būtų gyva. JAV per 20 
metų atidavė Indijai 9 bilijonus 
dol., maždaug 6 kartus daugiau, 
negu Sovietų pažadėtos sumos. 
Nixono administracija kreipė­
si į Indijos ir Pakistano vadus 
susilaikyti nuo bet kokių veiks­
mų, kurie galėtų nuvesti prie 
karo.

REKORDINĖ AUKA
Pasaulio Lietuvių Bendruo­

menės valdybai paskelbus 1972 
metus Lietuvių Jaunimo metais, 
Amerikoje pradėta uoliai reng­
tis ateinančiais metais Čikagoje 
įvykstančiam Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresui. Sudarytas 
specialus Komitetas, vadovau­
jamas dr. J. Kazicko, sukelti apie 
150.000 dolerių, reikalingų kong­
reso parengimui ir lietuvių jau­
nimo atstovų iš tolimųjų pasau­
lio kraštų kelionėms į Ameriką 
apmokėti. Jaunimo Kongreso 
Finansų Komiteto pastangomis 
šiems tikslams įgyvendinti spa­
lio 6 d. Sheraton viešbutyje Či­
kagoje buvo surengtas specia­
lus parengimas, kuriame kalbė­
jo Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menės Valdybos pirm. St. Barz- 
dukas, II-jo Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongreso rengimo ko­
misijos pirm. R. Sakadolskis ir 
dr. J. Kazickas, bei vysk. Vin­
centas ' Brizgys. Meninę progra­
mą parengime atliko solistas 
Jonas Vaznelis, akompanuojant 
muzikui Alv. Vasaičiui. Paren­
gimo metu jaunimo kongresui 
surinkta rekordinė 35.000 dole­
rių aukų.

Rašo S. MILIUS

UN ateities 
rūpesčiai

Kiniečiai - pareigūnai be’ JAV 
ypatingo leidimo negalės vykti 
toliau 25 mylių nuo UN centro. 
Toks pat uždraudimas veikia 
užsienio diplomatams Pekine. 
Tokie patys suvaržymai veikia 
JAV ir Sovietų tarpusavy Mask 
voje ir New Yorke.

Kinijos atstovai, atvykę į New 
Yorką, tuojau pasiskubino vizi­
tuoti UN -misijas tų kraštų, ku­
rie balsavo už Taivano pašali­
nimą iš UN šeimos, dėkodami už 
‘ * draugiškus ’ ’ patar navimus.

Jeigu UN organizacijoje da­
bar liko įsteigtas Kinijos 750 
mil. gyventojų “komunistinis” 
atstovavimas ir tuo pačiu pakel­
ta jos reikšmė, tai Taivano pa­
šalinimas yra neigiamas UN 
veiksnys. Naujas laikmetis tu­
rės parodyti tikrą pasikeitimo 
reikšmę. UN finansinė būklė 
labai bloga. Taivanas, nelauk­
damas, kol 'Kinija bandytų už­
dėti ranką ant jo įnašų tarptau­
tiniam bankui, paskubomis atsi­
ėmė iš jo keliasdešimt milijonų 
dol. Sunku bus atgauti iš Tai­
vano 31 mil. dol. nario mokesčio 
skolos, kada UN narių daugu­
ma negarbingai išmetė jį iš UN 
tarpo. Iš didžiųjų kraštų Sovie­
tai skolingi UN organizacijai 
99 mil. dol. ir Prancūzija 22 mil. 
dol. Britanija yra vienintelis 
.kraštas Saugumo Taryboje, pil­
nai užsimokėjęs moke'stį. Ame­
rika, viena didžiausių UN rėmė­
jų įvairiose srityse, taip pat at­
silikusi su užsimokėjimu 13 mil. 
dol.

— Prieš kurį laiką Nixono va­
dovybė atsisakydavo viešai pa­
sisakyti dėl žydų klausimo So­
vietų Sąjungoje, nenorėdama 
gadinti su Sovietais santykių. 
Dabar jos pastangomis kongre­
so rezoliucijoje kalbama, kad 
Sovietai persekioja žydus dėl 
jų religinių ar kultūrinių išpaži­
nimų ir jiems trukdoma pasiek­
ti aukštesnį išsimokslinimą.

— Buv. Mao Tsetungo deši­
nioji ranka Lin Piao, kaip yra 
rimto pagrindo tikėti, bandė 
kartu su žmona, sūnum ir kitais 
pabėgti iš Kinijos Tridento lėk­
tuvu, kuris buvo nušautas ir juo 
skridę žmonės žuvo. Nurodoma, 
kad tėvą išdavėjo duktė Lin 
Tou-Ton, pranešdama valdžiai 
pabėgimą.

JAV TAUTYBIŲ
Vašingtone spalio 16-17 dieno­

mis vyko visų Amerikoje gyve­
nančių apie 40 tautų etninių gru­
pių konferencija, bendroms, 
tautinių mažumų problemoms 
svarstyti. Suvažiavime dalyva­
vo apie 500 atstovų, kurių tarpe 
Amerikos lietuviams atstovavo 
Amerikos Lietuvių Tarybos ats 
tavai dr. J. Genys ir dr. K. Šid­
lauskas, stebėtojai A. Gečys ir 
A. Zerras. Konferencijos regis­
tracijoje dirbo dvi lietuvaitės 
Mičiūtaitė ir Vaičiulaitytė.

Suvažiavimo metu priimtos

Dr. J. K. Valiūnas, Vliko Pir­
mininkas, apie septynias savai­
tes lankęsis užsienio kraštuose, 
š. m. spalio 29 d. plačiai pain­
formavo apie savo kelionę Vliko 
Tarybą.

Dr. Valiūnas pabrėžė: pasta­
ruoju metu pasaulyje įvyko žy­
mių ir net lemtingų politinių 
pasikeitimų ar_ įvykių, kurie ga­
lės turėti nemažos reikšmės ir 
Lietuvos laisvės reikalui. Tos 
politinės kaitos ryškesnieji bruo 
žai būtų tie': a) komunistinės 
Kinijos įsileidimas į Jungtines 
Tautas ir dėl to atsiradimas ga­
limybių jai turėti didelę įtaką

Kovoje kritęs karys ...

Sunkūs Kambodijai laikai
Prieš komunistus kovojanti 

Kambodija pergyvena sunkius 
laikus dėl padidėjusių komunis­
tinių puolimų. Po 19-kos dienų 
apsupimo į komunistų rankas 
pateko Romlongo miestas, 60 
mylių nuo Phnom Penho. 400 
užmuštų ir sužeistų liko priešui, 
tik 30 karių pavyko išsigelbėti. 
Per apsupimą visų aukų skai­
čius siekia 1000. Komunistai puo­
la Tuol Leapo miestą, vos 10 
mylių nuo sostinės. Pati sosti­
nė Phnom Penh dažniau apšau­
doma raketomis ar granatomis. 
Nukenčia radijo stotis, lėktuvai, 
benzino atsargos, žūsta ir vai­
kai, civiliai. Australija svarsto 
Kambodijos karių ir žvalgybos 
agentų apmokymą Pietų Viet­
name ar pačioje Australijoje.

Australijos ir Indonezijos san­
tykiai po komunistinio režimo 
išnaikinimo Indonezijoje, pasi­
darė draugiški. Kai kurie Indo­
nezijos karininkai mokomi Aust­
ralijoje ir kai kurie australai 
apmokomi Indonezijoje. Indo­
nezija yra priešinga karinių 
paktų sudarymui, tačiau Sovie­
tų laivų buvimas Indijos vande­
nyne (7 karo laivai, 4 povand. 
laivai ir 9 pagelbiniai) verčia 
abu kraštus prie jūros pajėgų 
bendradarbiavimo. Prie to ska-

KONFERENCIJA
įvairios rezoliucijos, kurių tar­
pe reikalaujama, kad lietuvių 
ir kitų tautų šeštadieninės ir ki­
tos mokyklos būtų išlaikomos 
iš valstybinių fondų, kad būsi­
muose Amerikos pasikalbėji­
muose su Maskva nebūtų pa­
žeistas Pabaltijo kraštų suvere­
numas. Suvažiavimo pabaigoje 
buvo išrinktas pirmas bendras 
visos Amerikos tautų konferen­
cijos komitetas iš 11 asmenų. 
Komiteto pirmininkų išrinktas 
kroatas dr. Dzinich, sekreto­
rium lietuvis dr. J. Genys. 

pasaulio politikoje, b) sutari­
mas Vakarų Berlyno reikalu ir 
dėl to galimybė ratifikuoti per­
nai, rugpiūčio 12 d. Vakarų Vo­
kietijos su Sovietų Sąjunga pa­
sirašytą sutartį, c) Europoje 
sovietų išpopuliarinta vadina­
mos Europos Saugumo Konfe­
rencijos mintis ir ryšium su ja 
kilusi baimė dėl Sovietų Sąjun­
gos didesnio įsigalėjimo Euro­
poje, d) didelis Sovietų įtakos 
sustiprėjimas Lenkijoje, e) pas 
tarasis Prancūzijos ir Sovietų 
Sąjungos susitarimas Paryžiu­
je bei kiti įvykiai.

Su kai kuriais šių klausimų dr.

tina ir Kinijos stiprėjimas. Ka­
da JAV traukiasi iš Vietnamo 
ir britai iš Pietryčių Azijos, Aust 
ralijai kyla daugiau uždavinių 
šiame regione. Pažymėtinas 
Australijoje viešėjusio JAV gy­
nybos vicesekretoriaus Packar- 
do pasakymas, kad Australijos 
atsakomybėje yra pasidaryti 
vadais šioje pasaulio dalyje', kad 
Australija ir JAV turi dirbti kar­
tu, kad Australija yra didžiau­
sias JAV draugas ir partneris, ir 
kada Australijai reikės JAV-bių 
pagalbos, ji bus suteikta. Aust­
ralija ir JAV kartu turi atsverti 
Sov. Rusijos pajėgas šioje pa­
saulio srity.

KALIFORNIJOS 
LIETUVIŲ DIENA

Spalio 9 ir 10 d. Los Angeles 
mieste įvyko Kalifornijos Lie­
tuvių Diena, pasižymėjusi la­
bai turtinga sportine ir menine 
programa. Pirmąją dieną įvyko 
įvairios jaunųjų lietuvių sporti­
ninkų tinklinio ir krepšinio rung­
tynės. Sekmadienį šv. Kazimie­
ro lietuvių parapijos bažnyčioje 
buvo meldžiamasi už Lietuvą 
ir mirusius brolius. Iškilmingas 
posėdis buvo baigtas menine 
programa, kurioje pirmą kartą 
Kalifornijos lietuviai girdėjo 
“Traviatos” operos ištraukas 
lietuviškai. Arijas ir duetus iš­
pildė solistai B. Dabšienė ir R. 
Dapšys bei solistas A. Pavasa­
ris. Programoje dalyvavo taip 
pat ir pasižymėjusi kino filmų 
aktorė Rūta Lee - Kilmonytė. 
Nemažo dėmesio Kalifornijos lie 
tuvių dienose susilaukė dekora­
tyvinio meno paroda, kurioje 
dail. D. Cibas ir P. Gasparonis 
išstatė savo medžio tautodailės 
drožynių darbus, E. Gimbutie­
nė — jūros kriauklių darbus, 
N. Kentienė — dekoratyvinius 
sienų kilimus ir V. Radvenis — 
keramikos ir medžio darbus.

Valiūnui teko susidurti jam ap­
silankius bei turėjus pasikalbė­
jimus Vokietijoje, Šveicarijoje, 
Italijoje ir Ispanijoje.

Iš kitos pusės, pagal dr. Va­
liūną, didžiausios Europos vals­
tybės — Anglija ir Prancūzija 
reiškia ir didesnį atsparumą So­
vietų atžvilgiu. D. Britanijos 
vyriausybei griežtai pareikala­
vus, Sovietai turėjo atšaukti iš 
Anglijos daugybę savo agentų
— šnipų, gi pati D. Britanija 
spalio mėn. pabaigoje nutarė 
įsijungti į Europos Bendrąją 
Rinką, gi Prancūzija, Paryžiu­
je viešėjus L. Brežnevui, nesu­
tiko pasirašyti draugiškumo su­
tarties su Maskva, nors Brež­
nevas jos ne tik aiškiai norė­
jęs, bet ir tikėjosi.

Lankydamasis Vokietijoje, 
Šveicarijoje ir Ispanijoje dr. Va- 
liūnnas buvo susitikęs ir Lietu­
vos reikalu kalbėjosi su atsa­
kingais parlamentarais ;bei įta­
kingomis tų kraštų politinį gy­
venimą formuojančiomis asme­
nybėmis.

Jis kalbėjosi su profesorium 
J. Baltrušaičiu, kuris gerai pa­
informuotas apie Prancūzijos 
politiką bendrai bei apie to kraš­
to politiką su Sovietų Sąjunga.

Dr. Valiūnas Afrikoje lankėsi 
Kenijoje, Rodezijoje ir Tanza­
nijoje. Vliko Pirmininkui teko 
ilgesnį laiką pasikalbėti su Ro- 
dezijos Politinio departamento 
direktorium, su Kenijos Proto­
kolo šefu ir su visa eile kitų 
žymesnių Afrikos politikų bei 
veikėjų. Iš jų patyręs, kad kai 
kuriuose Afrikos kraštuose So­
vietų Sąjunga jau yra netekusi 
savo įtakos, kurią ji seniau yra 
turėjusi. Afrikos valstybės dar 
vargiai galėtų greičiau apsi­
jungti į žymesnį politinį viene­
tą, ypač, kai tarp jų pačių esa­
ma skirtumų. Jos beveik nieko 
nežino apie Lietuvą bei jos pa­
dėtį. Ta prasme geresnė padė­
tis esanti Liberijoje.

Mūsų intelektualinio jauni­
mo, pasak Valiūno, uždavinys 
turėtų būti: informuoti, kur tik 
įmanoma, buvusias Afrikos ko­
lonijas apie Lietuvos kolonia­
lizmą, Sovietų Sąjungos vykdo­
mą ir gauti tų afrikinių kraštų
— buv. kolonijų paramą to ko­
lonializmo atsikratymo reikalu.

Trumpai
— JAV raketa Mariner 9 po 

248 mil. mylių ir 5 ir pusės mėn. 
kelionės laimingai sukasi aplink 
Marsą ir siunčia nuotraukas 
atgal į žemę. Per 3 sekančius 
mėn. nufotografuos apie 70 nuoš. 
Marso paviršiaus. Tai pirmas 
istorijoje erdvėlaivis, kuris su­
kasi kitos planetos orbitoje. 
Marsą vejasi ir Sovietų raketos 
Marš 2 ir Marš 3, iš kurių irgi 
laukiama nuotraukų. Atrodo, kad 
viena jų bandys nusileisti į Mar­
są. Amerikiečio svoris 1250 sva­
rų, o kiekvieno sovietininko maž 
daug dvigubai tiek.

— Pietų Afrikoje, kurioje re­
žimas žemina juodąją rasę, 
dvasiškija aiškiai pasisako ir 
eina prieš tokią satvarką. An­
glikonų vyskupai viešai pasisa­
kė remti tuos žmones, kurie yra 
valstybės persekiojami, kada 
tokie persekiojimai prieštarau­
ja. krikščioniškiems nuosta­
tams. Toks anglikonų nusista­
tymas rado visišką pritarimą ii* 
paramą katalikų, metodistų ir 
kongregacionistų dvasiškojoje. 
Visi dvasiškiai pasisako, kad 
tai yra krikščioniškų principų 
gynyba, bet ne noras eiti į kon­
fliktą su valdžia.

— New Yorke 'Kinijos delega­
cijai į UN atvykus, 500 kiniečių 
suruošė protesto demonstraci­
jas už Taivaną. Vienas jų stu­
dentas 'buvo suimtas po to, 'ka­
da jis sudegino komunistinę 
vėliavą.
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Į misijų apaštalavimą
Visame katalikų pasaulyje 

spalio 24 d. buvo minimas 1971 
metų Misijų sekmadienis. Ta 
proga visų kraštų katalikai ti­
kintieji buvo kviečiami melstis 
misijų intencija ir aukoti jų 
reikalams. Popiežius Paulius 
VI-sis, skelbdamas pasaulinę mi 
sijų dieną, pabrėžia, kad pasau­
lis alksta dvasinių vertybių ir 
yra labai palankus joms priimti. 
Reikia tik visų tikinčiųjų bend­
rų pastangų tą gerąją Kristaus 
Naujieną nešti į pasaulį ir pada­
ryti visiems prieinamą. Tam 
reikalingos aukos, maldos ir 
gausių misijonierių. Duodamas 
pavyzdį Paulius VI-sis misijų 
reikalams paskyrė 20.000 dole­
rių ir brangų vyskupišką kryžių 
ir žiedą, kuriuos vartojo popie­
žius Pijus Xll-sis.

Iškeldamas dvasinę misijų 
reikšmę ir maldos svarbą, Šv. 
Tėvas aukojo šv. Mišias šv. Pet­
ro bazilikoje ir iškilmingai įtei­
kė misijų kryžius 500 misijonie­
rių šiomis dienomis iš Romos iš­
vykstančių į misijų kraštus. Iš­
kilmėse dalyvavo Ramiojo van­
denyno Polinezijos salyno Sa­
moa vyskupas ir grupė tikinčių­
jų, atvykusių pareikšti savo iš­
tikimybę Popiežiui, kuris pra­
eitais metais lapkričio 29 d. sa­
vo apaštalinėje kelionėje į To­
limuosius Rytus aplankė šią sa­
lą ir paskelbė atsišaukimą į vi­
są katalikų pasaulį misijų rei­
kalais.

Kristaus įsakymas apaštalams 
skelbti evangeliją visam pasau­
liui tebėra aktualus ir šiandie­
ną, nes iš trijų milijardų 509 mi­
lijonų žemės gyventojų dų treč-

T. A. prenumeratos reikalu
TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumera­

tas prieš ir po lietuviškų pamal­
dų šventoriuje piima V. Juno- 
kas. Taip ir kitų vietovių mūsų 
prenumeratorius prašome pri­
siųsti prenumeratas. Metjnė 
prenumeratos kaina $ 8, T. A. 
Garbės Prenumerata — $ 15. 

daliai dar nepažįsta Kristaus 
mokslo. Visame pasaulyje šiuo 
metu yra vienas milijardas 120 
milijonų krikščionių, kurių tar­
pe 690 milijonų priklauso kata­
likų Bažnyčiai. Tai didžiausia 
tikinčiųjų bendruomenė pasau­
lyje. Joje evengelizacijos darbą 
dirba 236.000 kunigų ir apie 116.- 
000 vienuolių, viso 352.000 kunigų, 
šiame darbe kunigams padeda 
dar didesnis skaičius seserų vie­
nuolių ir daugybė pasauliečių 
pagalbininkų.

SUŽAVĖTAS
LIETUVIŲ KOPLYČIA
Lankydamas Romą, šv. Kazi­

miero lietuvių kolegijos svečių 
namuose buvo sustojęs žinomas 
amerikietis rašytojas ir poetas 
Charles Angoff, kuris yra pas­
kelbęs kelias dešimtis knygų ir 
dėsto literatūrą Fairleigh uni­
versitete Amerikoje. Lydimas 
prel. Vinco Mincevičiaus, rašy­
tojas Angoff aplankė lietuvių 
Aušros Vartų koplyčią šv. Pet­
ro bazilikos grotose ir buvo su­
žavėtas jos gražumu. “Tai vie­
na iš gražiausių bet kurios tiky­
bos koplyčių, kurias man teko 
matyti — rašo poetas Angoff 
savo laiške, paskelbtame dien­
raščio “Draugas” spalio 21 d. 
laidoje. — Lietuvių koplyčia Va­
tikane — rašo toliau poetas An­
goff — atspindi religinį kilnu­
mą ir poetinį švelnumą, kuris 
taip jaudina ir ramina lankyto­
ją. Ypatingo įspūdžio man pada­
rė Rūpintojėlio skulptūra taip 
gyvai išreiškianti lietuvių tau­
tos lūkesčius. Visa lietuvių kop­
lyčia yra jaudinantis meno kūri­
nys — (baigia savo laišką ameri­
kietis rašytojas ir poetas Angoff.

— Kinshasa: Zaire respubli­
kos Afrikoje sostinės Kinsha- 
sos katalikų kunigų seminari­
joje šiemet kunigystės pašauki­
mui rengiasi 75 studentai iš įvai­
rių šio krašto vyskupijų. Vien 
iš Kinshasos arkivyskupijos šie­
met įstojo 15 naujų seminaristų.

(Tęsinys ii praeito T. A. Nr.) 
TVANO BAUSMĖ

Didelis laiko tarpsnis, atrodo, 
skiria Kaino laikus nuo pirmo­
jo pasaulio teismo, kuris palie­
tė nusikaltusią žmoniją. Nuo­
dėmė vis plėtėsi toliau įvairio­
mis kryptimis. “Dievas maty­
damas žemę esant sugedusią, 
kadangi visi žmonės vedė joje 
nedorą gyvenimą”, nutarė juos 
bausti tvanu. Kad išsigelbėtų 
gerieji, jis liepė Nojui statyti 
didelį laivą - arką.

Šventraštyje pateiktas pasa­
kojimas apie tvaną yra ilgas 
ir turi daug pasikartojimų bei 
skirtumų. Galima tai suprasti. 
Rytietis rašytojas mėgsta spal­
vingą kalbą, paralelizmus ir pa­
kartojimus, ypač kai pasakoja 
didelės svarbos įvykį. Tačiau 
savaime aišku, kad jis naudojo 
senovės tradicijas, kurios buvo 
kiek skirtingos. Mokslo žmonės, 
išlukštendami Pradžios knygos 
tekstą, tvano aprašyme atski­
ria ypač du naudotus šaltinius: 
Jahvistinį šaltinį ir taip vad. Ku­
niginį kodeksą. Įkvėptasis re­
daktorius galėjo tuos šaltinius 
suderinti, išlyginti. Jis tačiau 
dėjo medžiagą ir iš vieno ir iš- 
antro šaltinio, visai nepaisy­
damas, kad yra nesklandumų. 
Pvz., pagal vieną tradiciją lie­
piama paimti į arką nesuteptų 
gyvulių ir paukščių po septyne­
tą porų, o pagal antrąjį šaltinį 
— paimti tik po porą visų gyvu­
lių, paukščių, šliužų ir t.t. Pa­
gal vieną tradiciją, iškilęs tva­
no vanduo laikėsi 40 dienų ir 
naktų, o per 21 dieną nuslūgo, 
tuo tarpu pagal antrąją — van­
duo laikėsi 150 dienų ir tik po 
365 dienų vanduo visai atslūgo.

Jau vien tas faktas, kad au­
torius nebandė suderinti abiejų 
tradicijų, rodo, kaip jis' jas ger­
bė, bet jų nelaikė tiksliomis 
kronikomis. Jam svarbiausias 
buvo teologinis motyvas, kuris 
abiejose tradicijose buvo tas 
pats, būtent, kad Dievas bau­
džia žmones už blogą elgesį, ki­
tus ragindamas taisytis.

Dabar klausimas: ar tvanas 
buvo visuotinis, ar dalinis ?
1) Jeigu visuotinis, jį galima 
pavaizduoti šitaip. Geologijos 
mokslai mus moko, kad žemė 
kadaise buvo apdengta storu le­
do sluoksniu. Buvo tarpų, kai 
ledas ėmė tirpti, paskui vėl at­
šalti. Skaičiuojami keli ledyn­
mečiai, kurių tarpuose pamažu 
ėmė rodytis gyvybė. Nuo maž­
daug 800.000 metų daugelio yra 
priimami keturi ledynmečiai, 
kurie vadinami mokslininkų 
vardais: Gunz, Mindei, Riss ir 
Wurm ledynmečiai. Tik prieš

ROJAUS PROBLEMA
P. JATULIS

paskutinį (Wurm) ledynmetį 
(tarp 200.000 ir 100.000 m.) Eu­
ropoje pasirodė pirmasis žmo­
gus, vad. Neandertalio žmogus. 
Temperatūrai pakilus, ledynai 
pradėjo slinkti ir smarkiai tirp­
ti, prisidėjo ir lietūs. Žmonės 
turėjo skubiai trauktis toliau. 
Įvyko didelis tvanas. Nenuos­
tabu, kad ledynmečio žmonių 
baimė paliko gilių pėdsakų jų 
palikuonių sąmonėje. Beveik 
visos žemės tautos turi legen­
dų apie žiaurias vandens ka­
tastrofas, kurios iš viso grėsė 
žmogaus išlikimui. Šiuo metu 
žinoma bent 68 tvano pasakoji­
mai: 13 jų iš Azijos, 4 iš Euro­
pos, 5 iš Afrikos, 9 iš Australi­
jos ir pietinių salų ir 37 — iš a- 
biejų Ameriką. Jų tarpe ypač 
gerai žinomas išsamus legendi­
nis pasakojimas iš senovės Ba­
bilonijos poemos, kuri vad. Gil- 
gamešo epu. Tačiau palyginę 
šį epą su šventraščio pasakoji­
mu, matome didžiausią skirtu­
mą. Šis yra daug prakilnesnis: 
jame labai aiški vieno Dievo 
idėja, ir aišku, kaip jis baudė 
nusikaltusius žmonės. Jokiu bū­
du negalima tvirtinti, kaip ate­
istai kad bando, būk šventraštis 
te'atkartojąs Babilonijos pasa­
ką. Pradžios knygos pateikta 
istorija blaiviai liudija apie se­

Juozas Mikštas

REGIS, DAR TIK VAKAR

Regis, dar tik vakar, 
žydinčios jaunystės metuose 

žygiavau žvalus 
karių žaliukų gretose.

Regis, dar tik vakar, 
iš tanketės, kriokiančios 
Gaižiūnų poligone, 
sėjau šviną, 
sėjau ryžtą, 
sėjau viltį

ir svajonę.

Regis, dar tik vakar,
ant Nežinomo Kareivio kapo 
krito ašaros ir gėlės, 
krito mirę medžių lapai...

Regis, dar tik vakar, 
"GINKLU GERBK !" — aidėjo 
gūdūs žodžiai 
Karo Invalido.
O svajone, tu skausmingai 
nelaiminga, 
kaip toli nuklydai I

1971 metų lapkritis

novėje įvykusį baisiausią tvaną, 
kurį paliudija visos tautos. 
Tiek apie tvano visuotinumą.

2) Naujesnieji šventraščio aiš 
kintojai vis dėlto yra linkę ma­
nyti, kad anas didysis tvanas 
nebuvęs visuotinis, o tik dalinis. 
Įžymus prof. A. Vaccari rašo: 
“Šiandien yra bendra katalikų 
egzegetų nuomonė, kad tvanas 
nebuvo išplitęs visoje žemėje: 
tai nebūtų įmanoma fiziškai... 
Panašaus sutarimo tačiau nėra, 
kai kalbama apie žmonės. Dau­
gelis dar laikosi senos teorijos, 
kad tvanas palietė visus žmo­
nes, be išimties. Mažiau aiškin­
tojų, bet jų skaičius didėja, ma­
no, kad tvanas neapėmė visų 
žmonių... Jei mokslas iš tikro 
įrodys, kad Nojaus tvanas neiš­
naikino visų žmonių, ir tuomet 
Šventraščiui negalės būti prime­
tama klaida”. Johannes Schil- 
denberge'r jau davė atsakymą, 
kodėl dalis žmonių išliko gyvi, 
nepaliesti tvano: “Žmonės — 
rašo jis, — kurie išliko gyvi, 
nebūdami arkoje, todėl, kad jų 
nepalietė tvanas, turi būti dėkin­
gi Nojui. Ir jie, kaip ir Nojaus 
giminės arkoje, išliko gyvi ne 
dėl savo gerumo, bet Nojaus”.

Pradžios knyga duoda tiks­
lias arkos išmieras: “Arkos 
ilgis buvo 300 uolekčių, plotis 

— 50 ir aukštis — 30 uolekčių”. 
Tai turėtų būti apie 150 m ilgio, 
25 m pločio ir 15 m aukščio. Tai 
prisideda pasakojimo blaivu­
mui. Užsimenama, kad arka 
pasiekė Ararato kalno viršūnę. 
Araratą turkai vadina “Argi- 
dah” (Arkos kalnu), o persai 
“Kok-i-Nouh” (Nojaus kalnu). 
Sutartinai manoma, kad tas kal­
nas buvo Armėnijoje.

Sir Leonard Wooley atkreipė 
visuomenės dėmesį, tvirtinda­
mas, kad šventraščio tvanas 
įvykęs Mezopotamijoje. Jo 
1929 m. daryti kasinėjimai pa­
rodė, kad apie 3.500 m. prieš Kris 
tų įvykusi toje srityje didžiulė 
tvano katastrofa, užliejusi maž 
daug 1000 mylių ilgio ir 275 my­
lių pločio sritį tarp Tigrio ir 
Eufrato upių. Rastas labai sto­
ras vandens užnešto smėlio klo­
das, po kuriuo apačioje būta 
gyventa žmonių. Tiesa, tai ga­
lėjo būti vietinis milžiniškas 
potvynis, tačiau jo metu nebuvo 
pasiekta Ararato kalno viršūnė. 
Ji nuo tos lygumos yra iškilusi 
4355 m (nuo jūros lygio turinti 
5157 m). Jeigu ne šitas, tai Pra­
džios knygos aprašytas tvanas 
turėjo būti dar didesnis.

Nepamirškime, kad įkvėpta­
jam autoriui rūpėjo ne tvano 
smulkmenos, bet svarbiausios 
religinės mintys, būtent, kad 
Dievas yra vienas, amžinas, vi­
sagalis, kad jis baudžia bedie­
viais tapusius žmones už jų ne­
dorybes, kad jo teismas yra bai­
sus ir turi visus paskatinti ge­
rai gyventi.

Tvanui atslūgus, Nojus ir jo 
vaikai paaukojo Dievui padė­
kos auką, ir Dievas sudarė pir­
mąją sandorą su žmonėmis, pa­
žadėdamas daugiau nebesiųsti 
tekio tvano. Nojaus sūnų — Še­
rno, Chamo ir Jafeto — giminės 
vėliau iššklido visoje žemėje. 
Tačiau Dievo teismas vienaip 
ar kitaip gali pasireikšti žmo­
nėse, pagal reikalą.

(Buk daugiau)

— Roma: Keturių Vakarų Eu­
ropos kraštų katalikų spaudos 
agentūros, būtent Vakarų Vokie­
tijos katalikų spaudos agentūra 
KNA, Belgijos KNP, Šveicari­
jos KIPA ir Austrijos KATHP- 
RESS, paskutiniu metu Romoje 
įkūrė bendrą katalikų spaudos 
informacijų centrą “Centrum 
Informationis Catholicum”. Šio 
tarptautinio naujo katalikų infor 
macijos centro tikslas yra cen­
tralizuoti katalikų Spaudos agen­
tūrų veiklą ir plačiai informuo­
ti viso pasaulio spaudą apie 
Apaštalų Sosto veiklą ir katali­
kų gyvenimą ir darbus pasaulyje.
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KATALIKIŠKAME
GYVENIME
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— Kairas: Šiemet mirus Egip­
to koptų - ortodoksų Bažnyčios 
patriarchui Cirilui VI-jam, pas­
kutiniu metu nauju Egipto kop­
tų - ortodoksų Bažnyčios pat­
riarchu išrinktas vyskupas Che- 
nouda. Egipto koptų - ortodoksų 
Bažnyčiai priklauso apie 6 mili­
jonai tikinčiųjų. Naujojo pat­
riarcho rinkimuose dalyvavo 
40 Egipto koptų Bažnyčios vys­
kupų.

— Saigonas: Pietų Vietnamo 
armijoje priakaitoma apie 200.000 
katalikų kareivių, kuriuos dva­
siniai aptarnauja 104 Vietnamo 
katalikų kunigai - kapelionai. 
Iš viso Pietų Vietname sielo­
vados darbe dirba 2.000 vietna­
miečių kunigų ir nemažas skai­
čius svetimšalių misionierių.

— New Delhis: Indijos kata­
likų Bažnyčios gyvenime taip 
pat pastebimas žymus dvasinių 
pašaukimų padidėjimas, ypač 
įvairių vyrų ir moterų vienuoly­
nuose. Iš viso Indijoje veikia 
33 kunigų vienuolijos ir 118 se­
serų vienuolių kongregacijos. 
Pirmą vietą kunigų vienuolių 
tarpe užima jėzuitų ordinas, In­
dijoje turintis 1.408 narius. Mo­
terų vienuolynų tarpe pirmą 
vietą užima Meilės seserų mi­
sionierių kongregacija, įkurta 
Popiežiaus Jono XXIII-jo taikos 
premiją gavusias Motinos Tere­
sės Bojaxhiu, kurios rūpinasi 
visų apleistais vargšais ir ligo­
niais. Ši vienuolija turi 640 se­
seris vienuoles, 210 naujokių ir 
75 kandidates.

— Vatikanas: Popiežius Pau­
lius VI telegrama Indijos prezi­
dentui Giri išreiškė savo užuo­
jautą Indijos tautai, kurios išti­
są Orissos kraštą Bengalijoje 
šiomis dienomis ištiko baisaus 
taifūno katastrofa, pareikala­
vusi apie 15-20.000 žmonių gyvy­
bių ir apie milijoną gyventojų 
palikusi be pastogės. Uragano 
audra sunaikino ir vieną Rytų 
Pakistano pabėgėlių stovyklą, 
kurioje žuvo apie 2.500 žmonių. 
Audrai ir potvyniui sunaikinus 
Visus susisiekimo kelius ir tele­
fono ryšius, susidarė dideli 
sunkumai pagalbai teikti. Po­
piežius ragina visų kraštų kata­
likų artimo globos tautines ir 
tarptautines organizacijas bei 
Jungtinių Tautų organizacijos 
narius skubiai suteikti reikiamą 
pagalbą maistu, rūbais, vaistais 
ir kitomis gerybėmis didžiau­
sios nelaimės ištikto Indijos 
krašto (gyventojams.

Kleras

4. V. IVAŠKEVIČIUS

PASIKALBĖJIMAI KAPINĖSE
Profesorius pakvietė mane prisėsti šalia 

savęs ant suolo, — jis tęsė:
— Iš Noros Clerk žinau apie jūsų atsiradi­

mą., Ji iš savo brolio pasakojimų susidariusi 
gerą nuomonę apie jus. Kitaip nebūtų įsileidu­
si jūsų į savo pamiltą ir palaikomą seną hotelį. 
Jame ji viena pati praleidžia nemažai laiko, 
nes dėl invalidumo vengia išeiti į platesnę vie­
šumą. Hotelio antrame aukšte Nora turi kam­
barį su bokšteliu, iš kuriuo matyti visas griu­
vėsiais virtęs auksakasių miestelis. Tas kam­
barys buvo ir jos senelio mėgiamiausia poil­
sio vieta.

— Kas jai yra, profesoriau ?
— Jos kairė koja neišsivysčiusi, trumpesnė. 

Ji vaikšto ant metalinio prailginimo.
— Ar jos asmenybė dėl to nenukentėjo, — 

paklausiau.
— Nemanau. Aš ją pažįstu nuo mažens, ji 

mano krikšto dukra, yra inteligentiška, gabi 
administratorė ir geros širdies mergina. Ma­
nim rūpinasi kaip savo tėvu ir nori, kad aš per 
sikelčiau gyventi į jų dvarą, bet aš labai susi­
gyvenęs su šia 'vieta.

— Profesoriau, ar ne sunku vienumoje už­
pildyti pamažu slenkančias dienas, ar nenori­
te dažniau susitikti su žmonėmis ?

— Prie vienumos reikia įprasti ir, tur būt, 

turėti palinkimą. Kas sugeba sau draugu pa­
sikviesti mąstymą, tas niekad nenuobodžiaus. 
Jam bus permaža laiko net miegui. Su kiek­
viena diena iškyla begalės svarstytinų prob­
lemų ir surasti patenkinamą atsakymą, rei­
kia daug laiko jom pašvęsti. Protavimas yra 
darbas, jis laiko skubos nepakeičia, bet die­
nos laiką sutraukia į pergyvenamo momento 
apimti, ir taip laikas bėga nestumiant jo.

— Profesoriau, ar šenai čia gyvenate ?
— Čia gimiau. Mano tėvas atvyko iš Angli­

jos. Gimęs prekybininko šeimoje, jauniausias 
sūnus, — nenuorama iš prigimties. Su trupu­
čiu pinigų atvyko į šį kraštą laimės ieškoti. 
Nusivylęs ir niekur nepritapęs, atsirado čia 
— kasti aukso. Laimės neturėjo. Nuėjo dar­
bininku į vietines kasyklas. Jis pamatė auksą 
versle. Tuo laiku reikmenys ir maistas buvo 
pristatomas iš toli. Kainos aukštos, tik sėkmin­
gi aukso kasėjai galėjo sočiai pavalgyti. Ma­
no tėvas parašė desperatišką laišką savo mo­
tinai, prašydamas paramos pradėti verslą. 
Tėvai pasigailėjo. Gautus pinigus panaudojo 
protingai tam reikalui, nes kelių metų vargas 
ir patyrimas davė gerą pamoką. Prekyba ėjo 
gerai. Apsivedė ne jaunas, vieno norvego auk­
so kasėjo, tragiškai mirusio, jauną našlę — nor 
vegę. Mano motina tėvui buvo didelė parama 

prekyboje. Gimiau aš. Paaugus, mane išsiun­
tė į Sydnėjų geron mokyklon, baigęs ją išva­
žiavau į Oxfordo universitetą. Baigęs teolo­
giją ir filosofiją ir apgynęs doktoratą, su pert­
raukom dirbau, tai Anglijos, tai Australijos 
universitetuose. Mano tėvas čia gyvendamas 
praturtėjo. Išsibaigus auksui, tėvai pasiliko 
čia gyventi. Tėvas liko našlys, sunegalavus 
jam, atvažiavau jį aplankyti ir praleisti atos­
togas. Taip ir likau. Jau dvidešimti penkeri 
metai kaip čia gyvenu.

— Jaučiu vėsumą, — pasakė profesorius, ei­
siu namo. Tiesa, ryt yra ta savaitės diena, 
kada Nora Clerk atvyksta čia praleisti popie­
tę, ir paprastai mane kviečia pietums, kuriuos 
atsiveža su savim.

Palydėjau profesorių iki jo namų. Likau 
apimtas jo išmintim ir proto skaidrumu. Ne­
žiūrint seno amžiaus, buvo gyvos minties, kal­
bėjo giliai, bet paprastais sakiniais. Norėčiau 
su juo susitikti dažniau, tai tikra Dievo palai­
ma toks žmogus, ir tokiu laiku. Manau jis pa­
dės man išspręsti mano gyvenimo problemas, 
kurios atsirado paskutiniu laiku.

Grįžau į savo kambarį stipriai paveiktas 
pasikalbėjimu kapinėse. Jaučiau, kad šiuo me­
tu nesugebėčiau pasikviesti sau draugu mąs­
tymą, anot profesoriaus. Atvykęs čia, iki šiol 
esu užsiėmęs paviršutinišku tyrinėjimu apy­
linkės, pasivaikščiojimu, net nenoriu skaityti. 
Profesorius pasakė, kad jaunystė yra didelė 
kliūtis tapti patenkintu vienišu mąstytoju. Koks 
jis tikslus.

Atguliau. Susisukau į minkšta, šiltą antklo­
dę. — Labanakt profesoriau, labanakt ir tau, 
Juzė, — prisiminiau ją labiau kaip moterį, o ne 
kaip mylimą žmoną. Ji man buvo pirmoji mo­
teris. Tas reikšmingas įvykis manyje paliko 
neišnykstamus prisiminimus. Aš jai likau iš­
tikimu.

— Juze, —- kalbėjau mintim, minties turinio 
ibežodžiai išsireiškimai buvo sunkūs: tu pali­
kai mane, dabar apvilta kito vyro ir labai nu­
sikaltusi man, nori grįžti. Mano širdis, svars­
tant šaltai, tau uždaryta. Bet ar nepakeičia­
mai ? Toliau mano išraiška liejosi garso žo­
džiais. Girdėjau juos, jie tariami sau, pamaži, 
smigo į mano širdį: gal subirtų priešingas nu­
sistatymas'prieš tave, jei atsirastom šalia ma­
nęs, šiuo momentu, dabar, kai mano atsparu­
mas silpniausias. Gal sutirptų kliūtys, skirian­
čios mus, ir nemalonūs praeities įvykiai tap­
tų atleistini ir pamiršti, gal tu mane, šiuo mo­
mentu nuvestum savo pergalėm

Labanakt jaunystė, sunku tave užmigdyti. 
Ieškai būdų nugalėti prigimtį. Tuščios pastan­
gos, tai kova.

Rytmečiais iššokęs iš lovos bėgu į tvenkinį 
išsimaudyti. Tas sužadina mano fizinį akty­
vumą. Nubėgu kelis kart ten ir atgal greita 
riščia miško keliu. Jaučiu, 'kad tokia rytmeti­
nė mankšta sveika.

Šiandien užsidėjau naujus sportinius rūbus. 
Norėjau atrodyti gerai ir tvarkingai, jei Miss 
Clerk pasirodys prie hotelio, kaip profesorius 
sakė.

Apie vienuoliktą valandą pamačiau ją atva­
žiuojant. Išėjau pasitikti. Ji linksmai mane 
pasveikino. Atidariau automobilio duris, ir 
padariau gestą, kad noriu padėti jai išlipti.

— Taip, aš išlipsiu, šiandien profesorius ir 
jūs būsite mano svečiai pietums, — ji pasakė.

— Ačiū labai, Miss Clerk, prašau prisilaiky­
ti mano rankos, — pasakiau.

Ji pamažu iškėlė savo dešinę sveikąją koją, 
po to prilaikydama ranka iškėlė kairiąją su 
metaliniu rėmu pailgintą. Žiūrėjau, tuo mo­
mentu į jos liūdnas akis, tarsi nematąs jos luo­
šumo. Gan vikriai atsistojo. Paklausiau:

— Miss Clerk, galėčiau jums kuo nors padėti?
— Taip, bagažinėje yra krepšis su maistu, 

prašau ji užnešti į antrą aukštą. Aš jus pasek­
siu.

Padariau kaip prašė. Ji atėjusi atrakino sa­
vo poilsio kampelio duris ir paprašė įeiti. Nus­
tūmė sunkias langų užuolaidas. Apžvelgiau 
erdvų kambarį, apstatytą senoviniais bran­
giais baldais. Iš čia laiptai vėdė į namo kam­
pinį bokštelį. Miss Clerk nurodė man įlipti į 
bokštelį ir pasigėrėti apylinkės vaizdais. Ji 
pasakė:

—■ Mėgstu ten pasilikti. Mano senelis daug 
laiko čia praleisdavo su profesoriaus tėvu.

Gretimame kambaryje buvo įrengta virtu­
vė. Miss Clerk tuoj pat pradėjo ruoštis pie­
tums. Šildė atvežtus pagamintus valgius. Aš 
stovėjau šalia ir laukiau jos nurodomo žvilgs­
nio ką galėčiau padėti. Mano pagelba buvo pri­
imta su pasitenkinimu.

(Bus daugiau)
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Kiek vaikui duosime kišenpinigių ?

Šeima ir mokykla šiandieną 
išgyvena didelę krizę. Jau net 
pradžios mokyklos vaikas ima 
reikalauti skaitytis su jo nuomo­
ne, o jei ne — griebiasi destruk­
tyvių priemonių. “Neįdomu, ne 
noriu, nedarysiu, neisiu” — tai 
dažno vaiko atsakymas tėvams 
ar mokytojams. Vaikai nusista­
tę daryti viską, kas tik jiems 
patinka ir tai yra jiems leidžia­
ma. O iš 'kitos pusės ieškoma 

-priežasčių, kodėl aukštesnėsė- 
se mokyklose nesiskaitoma su 
mokytojo autoritetu, kodėl uni­
versitetų studentai kelia riau­
šes. Pranas Alšėnas duoda 
trumpą atsakymą į šituos klau­
simus: “Ryšium su nūdien než­
moniškai išplitusia ateistinio 
komunizmo banga pasaulyje, nu 
žmoniškojo ypatingai daug šian­
dieninio jaunimo, ypač JAV-bė- 
se ir Kanadoj, kur (dėl per dide­
lio demokratiškumo, gerokai 
yra atleistos auklėjimo vadžios” 
(“Moteris” Nr. 4.). . Dauguma 
pedagogų pripažįsta, kad augąs 
jaunimas dabar gauna daug 
daugiau laisvės, bet kartu su 
tuo nėra ugdoma atsakomybė. 
Vaikai daug ko nori, daug ką 
daro, bet nežino kas yra atsa­
komybė. Laisvė be atsakomybės 
jausmo virsta anarchija. Auk­
lėjimo srity kaip (gražus perlas 
yra Montessori mokykla, kur

Nuomones
DAR DĖL LIETUVIŠKOS

Man, kaip lietuvei motinai, 
lietuviška mokykla ir lietuviš­
kos šeimos vaikai yra du, vie­
nas nuo kito neatskirtini, viene­
tai.

Lietuvikoje mokykloje vaikai 
išmoksta savo tėvų kalbos pag­
rindo, savo tautos istorijos, su­
žino kas jie tokie yra ir kurioje 
pasaulio dalyje yra ta Tėvynė 
Lietuva. Tai lobis, kurį tėvai, 
leisdami savo vaikus į lietuviš­
ka mokyklą, perduoda savo jau­
najai kartai.

Lietuviškoje mokykloje vai­
kai bendrauja, susidraugauja, 
susipažįsta. Tas yra labai svar­
bu mūsų ateičiai šiame krašte.

Vaikų mokėjimas kalbėti lie­
tuviškai suteikia be galo daug 
džiaugsmo seneliams, kurie, kaip 
tie persodinti medžiai svetimoje

Tautinių švenčių paminėjimus 
lietuviška mokykla turėtų ruoš­
ti atskirai nuo suaugusių. Į 
bendruomenės ruošiamus minė­
jimus mažai vaikų ateina, jei 
ir ateina — mažai ką supranta. 
Mokykloj ruošiant minėjimą, 
į programą gali būt įtraukta 
dauguma arba visi vaikai. Trum 
pos kalbos vaikų nevargintų, o 
jiems pritaikytas ir supranta­
mas žodis pasiliktų ilgiau at­
mintyje. Gražų pavyzdį davė 
Sydnėjaus Savaitgalio mokyk­
la. Vedėjos E. Badauskienės 
iniciatyva suruoštas Rugsėjo 
8-sios minėjimas vaikams davė 
daug naudos. Sveikintinas rei­
škinys Geelongo ir Melbourne 
mokyklų ruošiama bendra vai­
kų šventė su kaukių paradu. 
Kai vaikams įdomu, tai jie su 
noru lanko lietuvišką mokyklą.

Sydnėjiškė

ŽIRNIS BE ATRAMOS SUGLEMBA
vaikai yra mokomi laisvės, bet 
su atsakomybe.

Atsipalaidavimas nuo varžtų 
ir nepaisymas atsakomybės už 
savo darbus, naujojoj pedago­
gikoj giliai įleido šaknis. Dabar 
tinis jaunimo pasimetimas tai 
pasekmės tos naujosios pedago­
gikos, kuri taip sėkmingai buvo 
išpopuliarinta Amerikoje. Ši 
naujoji auklėjimo sistema, pas­
tatyta ant materialinio pagrin­
do, nedavė vietos mokykloje 
nei religiniam, nei moraliniam 
auklėjimui, vietoj to — laisvė 
vaikui pačiam apsispręsti. Gy­
venimo patirtis sako — jaunam 
žmogui yra sunku būti laisvam 
ir išmintingam. Ne' be reikalo 
prof. K. Pakštas savo paskuti­
nėje kalboje prieš mirtį drama­
tiškai sušuko: Mokykla Ameri­
koj yra baisioj padėty. Baisioj!

Iš Amerikos — jaunimo pak­
rikimas, kaip užkrečiama liga, 
paplito visame vakarų pasauly, 
o taip pat ir Australijoj. Šian­
dieną jau ir modernieji pedago­
gai pakeitė nuomonę, jau pri­
pažįsta, kad kieta linija auklė­
jime yra geriausia linija, kad 
vaiko “ožiui” išvaryti kartais 
yra reikalinga ir rykštė. Jau 
vis dažniau ir dažniau kalbama, 
kad jaunimą iš esamo chaoso 
gali išgelbėti religinis auklėji­
mas, nes išorinės formos be dva-

MOKYKLOS REIKALINGUMO 

žemėje visiškai dar nenudžiū­
vo, bet vešliai ir nesužaliavo.

Visi turime būti dėkingi lietu­
viškų mokyklų vedėjams ir mo­
kytojams, kurie aukoja savo 
laiką, patogumus, sveikatą ir 
kantrybę, bemokydami mūsų 
vaikus lietuvių kalbos ir kultū­
ros.

Nuoširdžiai remkime lietuviš­
kas mokyklas ne tik žodžiu, pi­
nigais, bet raskime laiko į jas 
nuvežti ir savo vaikus.

Viena mama Adelaidėje

Mokinių pasisakymai dėl tau­
tiškumo. Lietuviškumas mus pa­
pildo, mes pažįstame kitą kul­
tūrą. Kai mes žinome dvi kal­
bas, tai mums geriau — jaučia­
mės daugiau išsilavinę. Mokant 
lietuviškai, mums daugiau žmo­
nių pasidaro artimi, turime dau­
giau draugų ir išsiplečia mūsų 
veiklos laukas.

Būti lietuviu ir kalbėti lietu­
viškai, jei tik nori, tai nėra sun­
ku, bet yra sunku šeštadienį at­
sikelti ir važiuoti į lietuvišką 
mokyklą.

Lietuviškai kalbėti mums ne 
lengva, nes negalime taip tiks­
liai išreikšti savo minčių'. Mū­
sų angliškas žodynas yra pla­
tesnis. Jei namuose visada kal­
bėtume lietuviškai, tai ir lietu­
viškas žodynas praplatėtų. Daž­
niausiai mes tingime lietuviš­
kai kalbėti. Turime mėginti sa­
ve prisiversti.

Dainuoti lietuviškai mums 
lengva. Jei dauguma lietuviškai 
šnėkės, likusieji irgi nenorės at­
silikti. Svarbiausia reikia dva­
sinio nusiteikimo. 

sinio turinio neišugdys asmeny­
bių.

Šiandieną labiau negu bet ka­
da visas auklėjimo svoris gula 
ant šeimos. Lietuviška mokyk­
la turi ateiti tėvams į pagalbą: 
neužtenka mokyti vien tik skai­
tymo, rašymo, bet taip kaip tė­
vų, taip ir mokytojų pareiga 
daugiau kreipti dėmesio į reli­
ginių, tautinių ir moralinių prin 
cipų ugdymą. Kaip tėvų taip ir 
mokytojų pareiga išryškinti pa­
vojus, kuriuos sudaro nihilisti­
nis kultūrinio gyvenimo paneigi­
mas, barbariški veiksmai, mo­
ralės suniekinimas bei ieškoji­
mas laisvės sekse ir narkotikų 
svaigaluose. Nereikia laukti, 
kad kas nors kitas turi supažin­
dinti jaunuolį su tais pavojais, 
tai tėvų ir mokytojų pareiga. 
Lietuviškas jaunimas mums per 
daug brangus, kad mes jam ne­
rastume reikiamo laiko ir ryž­
to padėti, išėjus į moderniuosius 
klystkelius.

Pati šeima turi stovėti ant 
tvirto krikščioniško ir tautinio 
pagrindo, kad vaikai iš mažens 
gautų religinių tiesų įsisąmonė- 
jimą, kad įprastų atlikti parei­
gą savo artimui. Ignoruojant re­
liginį momentą, kyla pavojus 
išauklėti žmones be principų. 
“Žmogus lyg žirnis, jei neturi 
apie ką apsivynioti, neturi atra­
mos — suglemba, sužlunga, su­
nyksta, vien žemėje voliojasi, 
dulkėms, pūrvu apsineša. Žir­
niui reikia lazdutės. Žmogui 
reikia Dievo, maldos” (kun. S. 
Laurinaitis). Kiekvienoj šeimoj 
motina daugiausiai atsakinga 
už vaikų išauklėjimą. Mes vi­
si žinome, kokį gilų įspūdį yra 
padarę paprasti ir nuoširdūs 
mūsų tėvų pirmieji pamokymai 
ar patarimai. Jei dažnas ir su­
augęs nuoširdžiai moka melstis, 
tai dėl to, kad jį išmokė jo mo­
tina. Jei dažnam sunku nus­
kriausti netik kad artimą, bet 
ir mažą gyvulėlį ar paukščiu­
ką, tai dėl to, kad šį jausmą jis 
išsinešė iš gimtosios pastogės. 
Vaikystėje tėvų namuose įdieg­
ti tie kilnūs religijos, humaniš­
kumo ar patriotiškumo pradai 
lydi jaunuolį visuose' gyvenimo 
sūkuriuose ir padeda išvengti 
daug pavojų. Poetas St. Sant­
varas ir dabar su pagarba pri­
simena savo namuose įgytą au­
klėjimą: “Gal todėl, kad Auk­
so Altorius buvo man pradžios 
mokykla. Maldą aš ir šiandieną 
didžiai branginu ir žinau, kad 
labai sunku man būtų su ja at­
siskirti”.

Vieną kartą traukinio katas­
trofoje tarp sunkiai sužeistųjų, 
buvo rasta turtinga ponia. Pa­
mačius gydytoją, ji pagavo jo 
ranką ir vis kartojo: “Duokite 
dar bent porą valandų man gy­
venti. Aš per visą savo gyveni­
mą vis neturėjau laiko melstis. 
Norėčiau dabar tikrai pasiruoš­
ti amžinybėn”. Malda įpras­
mina žmogaus gyvenimą, pada­
ro jį pilnesnį ir išugdo atsako­
mybės jausmą. Tautų išmintis 
sako: “Jaunuolis užmirštus 
pakelti savo žvilgsnį į dangų, 
nieko gero nežada ir žemei”. 
Dabartinis Amerikos preziden­
tas Nixonas, kai susiduria su 
kritiškomis problemomis, jis 
susikaupia maldai, prašydamas 
Viešpaties vedančios rankos.

Jau praėjo dvi dešimtys me­
tų, kai lietuviai išeiviai pradė­
jo kurtis Australijoje. Visi ge­
rai žinome, kad šio krašto že­
mės turtus dar niekas tiksliai 
neapskaičiavo ir neišmatavo. 
Žmogus šiame krašte, daugumo­
je atvejų, yra vertinamas ne pa­
gal savo dvasinį turtą ar išsi­
lavinimą, bet pagal savo uždar­
bį. Dažnai tenka nugirsti vidu­
rinių gimnazijos klasių berniu­
kus sajojant: “Kai aš įsitaisy­
siu automobilį...”, lyg to auto­
mobilio įsigijimas būtų , visa to

Jis sako: “Yra laikotarpių, ka­
da mes esame reikalingi pagel- 
bos iš anapus, kad įstengtume 
padaryti tikslius sprendimus. 
Istorija liudija, kad kiekvienas 
JAV prezidentas, kai susidurda­
vo su sunkių sprendimų dary­
mu, melsdavo Viešpatį šviesos 
ir stiprybės”.

Kartą besišnekant, paklau­
siau vieną jaunuolį: “Ar seka­
te modernųjį jaunimą ?” “Taip, 
po truputį, o ypač aš mėgstu gi­
tarą. Ji patogi, gali pasiimti į 
mašiną, gali nusivežti į “par­
ty”, gali sąu vienas užvirtęs po 
eukaliptu išsirėkti, išsisakyti. 
Kaip šoky, taip ir muzikoj gali 
išsidūkti, gali savo energiją iš­
lieti. Arba pareini po egzaminų, 
sieloj kaukia devyni vilkai, pa­
sigriebi gitarą, triukšmingais 
garsais norisi užmušti tą kau­
kimą. Daugeliu atvejų gitara 
yra nepamainomas draugas”. 
Taip, kaip Bethovenas, tamsiems 
gaivalams besibeldžiant, juos 
nugalėdavo juoku, taip ir dau­
guma jaunuolių — triukšmin­
gais garsais, gitaros aidais sa­
vo sielos pragarą padaro nepa­
vojingu. Gal būt tai yra savo 
rūšies lyg ir išpažintis. Bet ar 
to užtenka ? Tai tik trumpalai­
kis savęs atpalaidavimas nuo 
slegiančių nuotaikų.

Išpažintis klausykloje yra bū­
tina šiais sąžinės laisvės laikais. 
Tik turi būti suprasta ir priim­
ta, kaip žmogaus ir Dievo susi­
tikimas. Klausykla ir kunigas 
yra tik tarpininkai. “Vaikus ir 
jaunuolius reikia brandyti ir 
mokyti pasiruošti išpažinčiai. 
Mechanizmas, traferetas, auto- 
matiškumas, skubotumas užmu­
ša dvasinį išpažinties gemalą. 
Šiam maldos aktui reikia atsi­
verti, ateiti nuolankiam. Nuo­
lankumas yra būtina sąlyga 
gerai išpažinčiai. Reikia bud­
riai klausyti ir atverti savo rū­
mų duris tuoj pat, kai Dievas pa 
sibeldžia. Jei klausykla baugi­
na, reikia rasti tiesioginį asme­
nišką kelią save atverti” (min­
tys iš rekolekcijų).

Tos atramos, kaip žirniui laz­
delės, reikia ieškoti ne tik mal­
doje ar išpažintyje, bet ir Šv. 
Rašto skaityme. Mūsų didieji 
dvasios milžinai prof. Pr. Do­
vydaitis ir prof. S. Šalkauskis 
atkreipė dėmesį, kad negana 
pažinti religines tiesas ir filo­
sofų raštus, reikia skaityti Šv. 
Raštą, persiimti jo dvasia, gy­
venti jo dėsniais. Pasaulio ka­
talikų gyvenime prasideda džiu­
gus reiškinys: grupės akade­
mikų -— studentų ir baigusių 
mokslus — renkasi universite­
tuose ir meldžiasi, skaito Šv. 
Raštą, atranda gyvenimo pras­
mę, džiaugsmą ir pajunta Die­
vo artumą. Tai pavyzdys ir mū­
sų moderniškam lietuviškam 
jaunimui ugdyti stipresnį mal­
dos gyvenimą. Vidinis subren­
dimas neįmanomas be religi­
jos pagelbos.

A. S.
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vaiko ateitis ir gerbūvio viršū­
nė.

Atvykę į šį kraštą, su jauno­
mis šeimomis lietuviai sunkiai 
kūrėsi. Jų vaikai, dabartinė va­
dinama vidurinė karta, matyda­
mi sunkią savo tėvų būklę, stro­
piai ir su pasiryžimu siekė 
mokslo, nestatydami savo tė­
vams didelių reikalavimų.

Šiandien, po dvidešimties me­
tų Australijoje, auga jau visai 
nauja lietuvių karta, kuri nepa­
juto jos tėvų ir senelių patirtų 
finansinių trūkumų ir įvairių 
sunkumų, siekiant aukštojo moks 
lo. Šiems vaikams pasakojimai
apie praūžusią baisią karo aud­
rą, mūsų tautos patirtas nelai­
mes ir neteisybes, vargingą 
tremties gyvenimą Vokietijos 
pabėgėlių stovyklose, priežas­
tis mūsų atsiradimo šiame kraš­
te, daugelio lietuvių sunkią gy­
venimo pradžią Australijoje, 
pagaliau apie jų pačių tėvų vai­
kystę ir jaunystę svetimame, 
mažai pažįstamame krašte, lie­
ka tik liūdna ir kartais labai 
sunkiai įtikėtina pasaka. Kito­
kio gyvenimo būdo šie jaunuo­
liai nepažįsta ir neįsivaizduoja, 
tuo prilygdami jau šio krašto 
jaunuolių galvosenai.

Vaikas, gaudamas kišenpini­
gių, mokosi taupumo, labdary­
bės, duosnumo. Tik nereikėtų 
vaikui leisti pamiršti, kad skati­
kas ir šiandien reikia jį tėvams 
sunkiai uždirbti.

Yra gera matyti jaunuolį jau 
iš pat 'vaikystės stengiantis lai­
kytis auksinės gyvenimo taisyk­
lės, dalį savo pajamų paski­
riant lietuviškos bažnyčios ir 
kitų lietuviškų organizacijų iš­
laikymui, dalį išleidžiant sa­
viems reikalams, dalį sutau­
pant “juodai dienai”.

Bet kaip gali būti tėvams skau 
du matant vaiką, kuris nesuge­
ba atsispirti įvairioms pagun­
doms. Tų pagundų didmiesty­
je augančiam vaikui yra labai 
daug!. Toks jaunuolis visus ki­
šenpinigius išleidžia menknie­
kiams per porą dienų ir savai­
tės pabaigoje dar įlenda į sko­
lą.

Kiek tekiam jaunuoliui tėvai 
turėtų duoti kišenpinigių ? Vie­
ną dolerį ? Du ar... nieko ? Bū­
tų gera, kad ir kitos motinos 
šiuo svarbiu reikalu galėtų pa­
sisakyti.

O, Stimburienė

Moterų Spaudos Loterija
Pranešame, kad Moterų Spau­

dos loterijos bilietų platinimo 
terminas baigiasi lapkričio pa­
baigoj. Prašome visus platinto­
jus iki to laiko grąžinti knygu­
tes ir atsiskaityti.

Fantų traukimas įvyks gruo­
džio mėn., o loterijos pelnas bus 
paskirstytas lygiomis dalimis 
Tėviškės Aidams ir Mūsų Pas­
togei.

MIRĖ LEONAS BISTRAS
Iš Lietuvos gautomis žinio­

mis, laisvojo pasaulio lietuvių 
spauda praneša, kad Kaune mi­
rė žinomas lietuvių visuomenės 
veikėjas, buvęs nepriklausomos 
Lietuvos ministras pirmininkas 
dr. Leonas Bistras. Velionis 
buvo gimęs 1890 m. Liepojos 
mieste ir aukštuosius mokslus 
baigė Šveicarijos universite­
tuose. Grįžęs į Lietuvą dr. Le­
onas Bistras įsijungė į krikščio­
nių demokratų sąjungą ir buvo 
vienas veikliausių jos narių. 
Dalyvaudamas Lietuvos vy­
riausybėje be ministro pirmi­
ninko pareigų kelis kartus buvo 
išrinktas švietimo, užsienio rei­
kalų ir krašto apsaugos minis­
tru. Dr. Leonas Bistras plačiai 
reiškėsi spaudoje, ilgesnį laiką 
buvo dienraščio “Rytas” re­
daktorium ir aktyviai veikė lie­
tuvių katalikų jaunimo Pavasa­
rininkų organizacijoje. Antrojo 
pasaulinio karo metu buvo iš­
tremtas į Sibirą iš kur vėliau 
grįžo į Kauną palaužta sveika­
ta.

Lietuvių kapinių paminklas

“Atminimui tų tūkstančių, ku­
rie atidavė savo gyvybę kaip 
kovotojai ir kankiniai už sa­
vo Tėvynę ir už meilę Kristui. 
Taip pat atminimui tų, kurie 
mirė šitoje tolimoje šalyje, ti­
kėdami, kad aukščiausia jų 
tėvynainių auka bus neveltui". 
(Iš įrašo Lietuvių kapinių pa­
minklo sienoje).

Sydnėjaus lietuvių kapelionas 
kun. Petras Butkus jau nuo 1953 
m. dėjo pastangas įsigyti lietu­
viams savo atskirą kampelį di­
džiuliame Rookwoodo kapiny­
no plote. Šiame kapinyne turi 
savo sekcijas katalikai, protes­
tantai, stačiatikiai ir, net tauty­
bės: žydai, rusai, italai, latviai 
ir kit.

Dėl įsigijimo savo kapinių 
veikta atkakliai ir energingai. 
Nors nelengvai, bet pagaliau 
gauta iš Katalikų centrinės ka­
pinių valdybos amžino poilsio 
vietelė. Į šią vietelę pirmasis at­
keliavo 1959 m. gruodžio 20 d. 
mūsų tautietis Vladas Žilys. 
Dabar jau pomirtinio gyvenimo 
lietuviškoji bendruomenė suda­
ro per 100 palaidotųjų.

Ilgainiui kunigui P. Butkui 
vėl kilo naujas rūpestis — reikia 
turėti savo kapinėse ir atitinka­
mą lietuviškai dvasiai paminklą. 
Daug buvo rinkta, žiūrinėta, 
svarstyta įvairių paminklo pro­
jektų, kol galutinai apsistota 
prie dailininko V. K. Jonyno 
projekto. Šį paminklo projektą 
kun. P. Butkus parsivežė iš Ame 
rikos 1966 m., brangią dovaną 
mūsų garsiojo dailininko Syd­
nėjaus lietuviams. Projektas 
kelis kartus buvo parodytas per 
spaudą, tautiečių susirinkimuo­
se ir atsiklausta pavienių, nusi­
manančių asmenų. Atmetančių 
balsų nebuvo, todėl tuojau imta­
si rūpintis paminklo statyba. 
Paminklo detalias formas iš me­
džio pagamino Pranas Antanai­
tis ir Pranas Žitkauskas, pamin­
klo metalines dalys — kryžius 
ir Rūpintojėlis — projekte nuro­
dyto dydžio, buvo padarytos Al­
gio Pluko pastangomis. Pamin­
klo visą statybinį planą paruo­
šė ir vykdymo darbus prižiūrė­
jo inž. Vytautas Bernotas.

Ir štai — nustebo Sydnėjaus 
lietuviai, kai, atėję į savo mie­
ląsias kapinaites, išvydo aukštą 
(apie 30 pėdų), gal aukščiausią 
visose Rookwoodo kapinėse, bal­
tutėlį, moderniai pastatytą pa­
minklą. Tautiško stiliaus kry­
žius spindi viršuje, kiek žemiau 
parimęs mūsų įmylimasis, visur 
su mumis besąs — Rūpintojėlis. 
Šis gilios prasmės paminklas,

— tarsi koks dangaus kelrodis 
mirusiesiems ir paguoda bei su­
raminimas gyviesiems.

Paminklas pašventintas lap­
kričio 8 d. Šventinimą atliko 
Sydnėjaus vyskupas E. Kelly, 
kuris, po apeigų dalyvavo lietu­
viškose pamaldose šv. Joachi­
mo bažnyčioje ir tarė nuoširdų 
žodį sydnėjiškiems, kurie taip 
gausiai — keli šimtai — susitel­
kė šioje šventėje. Prasminga ir 
įspūdinga buvo ta šventinimo 
apeigų dalis, kai 15 mažų tauti­
niais rūbais mergaičių nešė į 
urną po saują žemės iš 15 Lietu­
vos skirtingų vietų: iš Gedimi­
no kalno Vilniuje, nuo Prisikėli­
mo bažnyčios Kaune, iš Palan­
gos — pajūrio smėlio su ginta­
rėliais, — nuo Nemuno krantų, 
iš Aukštaitijos, Žemaitijos, Su­
valkijos. Dainos choras sugie­
dojo Nuliūdo kapais nuklota 
mūs Tėvynė (žodžiai Putino),
— visi dalyvavusieji kartu, pa­
kiliai — Marija, Marija ir Tau­
tos himną. Šiose paminklo šven­
tinimo apeigose dalyvavo keli 
šimtai Sydnėjaus lietuvių.

Antroji šventės dalis — pamal 
dos šv. Joachimo bažnyčioje 
Lidcombe. Šv. Mišias aukojo 
kun. P. Butkus, asistuojant kun. 
P. Martūzui. Lekciją skaitė inž. 
V. Bukevičius. Pamokslą pasa­
kė svečias vysk. E. Kelly. Jis 
pareiškė pasigėrėjimą lietuvių 
ištikimybe savo tikėjimui, savo 
kultūrinėms vertybėms kurios 
reiškiasi per kalbą, tautinę tra­
diciją, o lietuviškos žemės sau­
jos, įamžintos kapų paminkle, 
yra tampri jungtis su gimtuoju 
kraštu. Pamokslininkas — gilus 
mūsų tautos kelio stebėtojas. 
Pamaldose dalyvavo taip pat 
vietinės parapijos kunigai, vys­
kupo palydovai.

Pamaldų metu lietuviškas Mi­
šias giedojo Dainos choras, vad. 
muziko Br. Kiverio. Žmonių 
sklidinai pilna bažnyčia — daug 
jaunimo, daug moterų tautiniais 
rūbais.

Trečioji šventės dalis — jau­
kaus solidarumo pademonstra­
vimas — vyko skoningai pareng 
tose vaišėse, Ukrainiečių salė­
je. Vysk. Kelly palaimino val­
gių stalus, kuriuos bitelių darb­
štumu parengė Moterų Soc. 
Globos Draugija, vadovaujama 
O. Baužienės. Žmonių taip pat 
pilna salė — nuo jaunučių iki vy­
riausių amžiumi. Mirguliuoja 
tautiniai rūbai, jauki šventės 
nuotaika. Visa Sydnėjaus lietu­
vių šeima vieningai švenčia sa­
vo istorinio įvykio šventę.

(Nukelta į 4-tą puslapį)
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MELBOURNAS BRISBANE

Plotkelių Kūčioms jau galima 
gauti sekmadieniais prie (bažny­
čios, o kitu metu — Parapijos 
name Kensingtone.

Atein. šeštadienį 2 vai. p.p. lie­
tuvių bažnyčioje šv. Mišios už 
a. a. Justiną Kuncaitį, jo mir­
ties metinių proga. Po Mišių pa­
minklo pašventinimas New Chel 
tėnham kapinėse.

Naktinė adoracija organizuo- 
jama gruodžio 3 d. St. Francis 
bažnyčioje (Elizabeth ir Lons­
dale kampas). Kviečiamos joje 
dalyvauti visos tautybės. Ado­
racija prasideda procesija mies­
to gatvėmis 9.45 vai. vakaro. 
Tautinės grupės procesijoje ne­
ša savo tautines vėliavas. Mo­
terys kviečiamos dalyvauti su 
tautiniais rūbais. Nakties metu 
bus kalbamas rožančius. Tau­
tybės po 2 paslaptis kalba savo 
kalba, o taip pat bus galima tau­
tinėm grupėm savo kalba pagie­
doti po vieną giesmę..

Lietuvių grupei vadovauja P. 
Vaičaitis.. Prie jo spiestis bažny­
čios šventoriuje atvykus šiai ado­
racijai. Adoracija baigsis 5 vai. 
iš ryto. Ji skiriama už eucharis­
tinio kongreso pasisekimą, kuris 
vyks Melbourne 1973 m. vasario 
mėn.

Pradedame Adventą. Tai lai­
kas daugiau susikaupti ir pasi­
ruošti Kalėdų šventėms.

KALĖDŲ EGLUTĖ
Lapkričio mėn. 28 d. 2 vai. p.p. 

Lietuvių Namuose (50 Errol St. 
Nth. Melb.) įvyks vaikų darže­
lio mokslo metų užbaigimas — 
Kalėdų Eglutė.

Visi Melbourne priešmokykli­
nio amžiaus (3-6 metų) vaikai 
kviečiami dalyvauti.

Vaikučiai, kurie norėtu Kalė­
dų seneliui padeklamuoti, pra­
šomi pranešti mokytojai A. Kes- 
minienei, tel. 49 2189. Tėveliai 
susitinka su Kalėdų Seneliu prieš 
Eglutę.

LIETUVOS OKUPACIJAI

30 METŲ

Artinasi Šv. Kalėdų šventės. 
Mes jas minime su džiaugsmu 
ir pakilioje nuotaikoje. Sveikina­
me vienas kitą netik žodžiu, bet 
ir išsiunčiame pluoštus sveiki­
nimo atviručių.

Mūsų broliai ir sesės paverg­
toje Tėvynėje negali to daryti. 
Ten Kalėdų Šventės paprasta 
darbo diena. Panaikintos tos 
džiaugsmo šventės ir žmogus 
priverstas, kad ir nenori, atlik­
ti jam nustatytą darbo normą.

Šiemet kaip tik sukanka Tė­
vynės okupacijos 30 metų sukak­
tis. Tautos Fondas kviečia vi 
sus geros valios brolius ir se­
ses lietuvius, pareikšti protestą 
šiai okupacijai paminėti. Lap­
kričio 28 d. bus platinama 30 
metų okupacijos sukakties ženk­
liukai. Būkite malonūs, neatsisa­
kykite už kelius centus kiekvie­
nas įsigykite ir visus Kalėdų svei 
Lininius papuoškite jais. Tuo 
pareikšime' protestą dėl mūsų 
Tėvynės okupacijos ir tautos 
naikinimo.

T. F. Atstovybė Melbourne

L.V.6. “RAMOVĖ” Melbourne
Lapkričio 27 d., šeštadienį 

7.30 vai. vak.
LIETUVIŲ NAMŲ salėje ruošia

METINJ BALIŲ
Gera muzika, turtingas bufetas.
Kviečiame. Valdyba

TAUPYK IR SKOLINKIS TALKOJE

Lietuvių Kooperatinė Kredito Draugija Talka 
Moka už indėlius 5 % metinių palūkanų, 

už įnašus iki 6 % dividendo.
Duoda paskolas iki 3000 dolerių 

iš 8—9 % užskaitant kas 3 mėn.
Talkos įstaiga veikia šeštadieniais nuo 11 vai. iki 13 vai.

Lietuvių Namuose, 50 Errol Str., North Melbourne.

S?

Brisbanės lietuviams pamal­
dos vyksta kiekvieną sekmadie­
nį 10 vai. 15 min. ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivale 
gatvių kampe, South Brisbane. 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės lietuvius ir sve­
čius. atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

Kun. dr. J. Bačinskas
388 Cavendish Rd., 

COORPAROO, Qld. 4151 
Telef.: 97 8715

SYDNĖJUS
Visais sekmadieniais ir šven­

tėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcomibe St. Joachim’s 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v.

Kun. P. Butkus

GEELONGAS
Kapelionui išvykus į Hobartą, 

Geelonge šį sekmadienį, lapkri­
čio 28 d., lietuviškų pamaldų ne 
bus. Sekančiais sekmadieniais 
vėl bus 10 vai. ryto.

HOBARTAS
LIETUVIŠKOS PAMALDOS
Hobarto ir apylinkės tautie­

čiams lietuviškos pamaldos lap­
kričio 28 d., sekmadienį, italų 
San Carlo bažnyčioje, 430 Eli­
zabeth St., North Hobart. Iš­
pažinčių klausoma per italų pa­
maldas nuo 11 vai., o mūsų šv. 
Mišios 11.30 vai.

Kun. P. Dauknys

MELBOURNAS
Lietuvių inžinierių ir architektų 

metinis susirinkimas
Lapkričio 6 d. p. Smilgevičių 

namuose įvyko lietuvių inžinie­
rių, architektų ir chemikų me­
tinis susirinkimas. Buvo išklau­
sytas pirmininko J. Smilgevi­
čiaus praėjusių metų (veiklos 
pranešimas. Iždininkui neatvy- 
vykus, kasos stovis liko neaiš­
kus. Sekė gyvos diskusijos dėl 
įsijungimo į Australijos ir p'aga- 
liau viso pasaulio lietuvių inži­
nierių ir architektų sąjungą. Po 
ilgokų diskusijų nubalsuota už 
įsijungimą.

Į niaują valdybą išrinkti: pirm. 
P. Bimba, sekret. A. Jakubaus­
kas ir ižd. K. Lynikas. Sekė 
vaišės ir pasilinksminimas.

Jau daug metų kaip inžinie­
riai, architektai, chemikai kas­
met privačiai renkasi, neišvys- 
tydami didesnės veiklos. Tie 
susirinkimai daugumoje ribojasi 
asmeninių santykių palaikymu. 
Reikėtų ieškoti būdų tai veiklai 
praplėsti. Turėtų būti sudary­
tas galimai tikslus visų tų pro­
fesijų asmenų sąrašas. Bent 
kartą metuose inžinierius, archi­
tektas ar chemikas galėtų pa­
ruošti paskaitą iš savo dirbamo 
darbo. Jaunieji tokią paskaitą 
galėtų skaityti angliškai, bet dis 
kusijos turėtų būti lietuviškai. 
Galėtų būti suruoštos ekskursi­
jos į įvairias įmones ar įstaigas, 
kuriose lietuviai kartais užima 
gana aukštas vietas. Yra žmo­
nių, kurie tarnybos reikalais 
važinėja po įvairius kraštus. Jie 
galėtų padaryti įdomius prane­
šimus. Tokios paskaitos ar pra­
nešimai galėtų būti ir viešo po­
būdžio. Laiko mums užtektų, jei 
jo mažiau Skirtume žvejonėms, 
medžioklėms ar šiaip išvykoms, 
o Lietuvių Namai dažnai savait­
galiais būva laisvi.

Pram. Che.

PAIEŠKOJIMAS
Vincas Petraitis, gimęs 

1910 m. Gyveno Sydnėjuje. 
Paieško brolis iš Lietuvos.
Rašyti: Mr. T. Owner, 24 
Byron Rd. Black Forest, 
SA, 5035.

Australijos Liet. Kat. Federacijos

Suvažiavimas
Suvažiavimas vyksta Melbourne š. m. gruodžio 27 - 29 d.d.

Gruodžio 27 d. — pirmadienis
7 vai. vak. Lietuvių Namuose 
Adelaidės teatro “Vaidila” 
spektaklis

Gruodžio 28 d. — antradienis
10 vai. šv. Mišios lietuvių baž­
nyčioje. Po pamaldų suvažiavi­
mo atstovai vyksta į Parapijos 
Namus, 18 Henry St., Kensing­
ton,kur bus visi suvažiavimo 
posėdžiai:
Atstovų registracija. 
Suvažiavimo atidarymas. 
Prezidiumo sudarymas. 
Sveikinimai.
Komisijų sudarymas; manda­
tų, sveikinimų ir rezoliucijų.

Pietų pertrauka
(pietūs atstovams bus vietoje).
2 vai p.p. kun. A. Spurgio pas­
kaita.
Diskusijos.
Fed. įgaliotinių pranešimai. 
Pranešimas Eucharistinio Kon 
greso reikalu.
7 vai. vak. Literatūros vaka­
ras Lietuvių Namuose

LAUNCESTONAS

Launcestono miesto Choras 
lapkričio 13 d. turėjo savo me­
tinį koncertą. Kas mums įdo­
miausia, tai šiam chorui vado­
vauja Jonas (Krutulis. Jis yra 
ne vien tik Tasmanijoj, bet ir 
visoj Australijoj vienintelis 
lietuvis, vadovaująs australų 
chorui. Metinio koncerto prog­
ramos knygutėje' yra J. Krutu- 
lio nuotrauka ir platūs aprašy­
mas, kad gimęs Lietuvoje, ir 
baigęs Kauno konservatoriją, o 
dėl rusų gresiančios okupaci­
jos, pasitraukęs į Vakarus, buvo 
muzikos mokytoju vokiečių gim­
nazijoj. Atvykęs į Tasmaniją 
1951 m. greitai įsijungė į chorą 
ir 1966 m. pakviestas vadovauti 
ir diriguoti Launcestono miesto 
chorui, o vėliau ir miesto Mote­
rų chorui. Jo vadovybėje Mote­
rų choras laimėjo Launcestono 
ir Devonporto konkursus. Prog 
ramoje rašoma, kad dirigento 
Jono (Krutulio vadovybėje' abu 
chorai pasiekė aukštą dainavi­
mo lygį, aiškų ištarimą ir ati­
dumą.

Lietuvių kapinių paminklas
(Atkelta iš 3 pusi.)

Vaišių programoje Dainos 
choras ir Meno Ansamblis dar­
niai sudainavo 4 dainas, pakai­
tomis diriguojant Br. Kiveriui 
ir M. Ambražiūnienei. Tautinių 
šokių grupė, vadovaujama Ma­
rinos Osinaitės - Cox, gražiai 
pašoko 3 tautinius šokius. Syd- 
nėjaus Apylinkės Valdybos 
pirm. A. Reisgys stilistiškai 
gražioj savo angliškai pasaky- 
toj kalboj nušvietė lietuvių tau­
tos tragediją, lietuvių ryžtą ko­
voti už laisvę ir savąją kultūrą. 
Sydnėjaus Lietuvių apylinkės 
vardu mažytės tautiniuose rū­
buose mergytės vyskupui įteikė 
knygą Lietuva 700 metų eigoje, 
angliškai. Po kun. P. Butkaus 
kalbos, kurioje buvo pabrėžta lie­
tuvių tautos ištikimybė savo ti­
kėjimui ir ryžtas kovoti už savo 
laisvę, lietuviškos parapijos var­
du, vėl (mažos mergytės tauti­
niuose rūbuose, įteikė vyskupui 
medinį, gražiai Lašaičio išdro­
žinėtą lietuvišką kryželį.

Vysk. Kelly chorų dainomis, 
tautiniais šokiais, įteiktomis do­
vanomis buvo giliai sujaudintas. 
Savo atsisveikinimo kalboje pa-
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Gruodžio 29 d. — trečiadienis

10 vai. Vald. organų prane­
šimai:
Valdybos, Revizijos Komisijos.
Tėviškės Aidų reikalai.
Diskusijos dėl veiklos ir pra­
nešimų.
Apyskaitos tvirtinimas.

Pietų pertrauka
2 vai. p.p. V. Laukaičio pas­
kaita.
Diskusijos.
Vykd. organų rinkimai: 
Valdybos, Rev. Komisijos.
Einamieji reikalai.
Rezoliucijų priėmimas.
Uždarymas.

Džiugo Tuntas
Džiugo tunto skautai ruošia 

3 dienų stovyklą užbaigimui šių 
metų, kuri įvyks p. Alb. Pociaus 
ūkyje, gražioje Golb-ur apylin­
kėje, nuo 17 iki 19 d. gruodžio 
mėn.

Į stovyklą taip pat kviečia­
me visus skautų tėvelius pra­
leisti porą diėnų gamtoje ir pri­
siminti senus gerus laikus. Į 
stovyklą išvyksime penktadie­
nio rytą, arba kitu laiku pagal 
galimybes. Skautai ir skautės 
pasiima su savim pakankamai 
maisto penktadieniui. šešta­
dienį ir sekmadienį Džiugo tun­
to “diplomuoti” virėjai bandys 
pagaminti maistą skautiškoje 
virtuvėje, kuris kainuos $ 1.50 
per dieną.

Kadangi tėveliai nebus leidžia­
mi į skautų stovyklą, tai maisto 
klausimą paliksime jiems pa­
tiems. Norintieji dalyvauti sto­
vykloje užsiregistruoja pas sto­
vyklos vad. ps. 'VI. Stasiliūną, 
17 Reserve Rd. 3134, tel. 870 5584 
ir užsimoka atatinkamą mokes­
tį ne vėliau kaip iki gruodžio 12 d.

Džiugo Tunto Tuntininkas

reiškė pirmą kartą dalyvavęs 
tokioje įspūdingoje’ šventėje. 
Per dainas, tautinius šūkius jis 
bent Ikiek pažinęs ir lietuvių tau­
tinę kultūrą. Jis stengsis pažin­
ti lietuvių tautos praeitį iš gau­
tosios knygos, o kryželį laiky­
siąs savo kambaryje.

Po meninės programos ir kal­
bų sekė nuoširdi, draugiška da­
lis. Vaišių dalyviai dalinosi įs­
pūdžiais, o svečias vysk. E. Ke­
lly, visai neskubėdamas namo, 
pakilęs nuo stalo, ėjo prie kitų 
stalų, kalbėjosi su žmonėmis, 
ypač sustodamas ilgiau, ten, kur 
buvo apsirengę tautiniais rūbais. 
Gerbiamas svečias susilaukė vi 
sų dalyvių simpatijos ir pagar­
bos dėl savo paprastumo, drau­
giškumo mūsų reikalų atjauti­
mo.

Paminklo lietuvių kapinėse 
Sydnėjuje pastatymas — yra 
gražus (vietinių lietuvių broliš­
kumo jausmų realizavimas. Už 
pačių kapinių išrūpinimą ir gra­
žiojo paminklo idėjos realizavi­
mą gili padėka priklauso Sydnė­
jaus lietuvių kapelionui miela­
jam kunigui Petrui Butkui.

SI.

Adelaides kronika BRISBANE
• Juozo Lapšio pastangomis 

Adelaidės arkivyskupijos savait 
rastis Southern Cross išspaus­
dino platoką straipsnį apie Prie­
nų parapijoje paruoštą ir 2000 
parašų sutvirtintą raštą sovie­
tų vyriausybei, kuriuo prašo­
ma suteikti pavergtos Lietuvos 
katalikų Bažnyčiai Sovietų Są­
jungos konstitucijos “garan­
tuotų” laisvių.

• Krašto Valdybos pirminin­
ko V. Neverausko ir jo dvyno 
brolio, Kr. Valdybos nario, J. 
Neverausko 50 metų amžiaus 
sukaktis lapkričio 5. d. uždara­
me pobūvyje atšvęsta Lietuvių 
Namuose. Linkime tos pačios 
energijos ir sekančiam pen­
kiasdešimtmečiui.

• VLIKo įgaliotinis Australi­
jai J. Lapšys lapkričio 6 d. sa­
vo namuose artimųjų būryje 
šventė savo amžiaus 60 m. su­
kaktį. Geros sveikatos ir sėk­
mės. Už Tėvynę !

• Spalio 31 d. Ap. Valdybos 
sušauktame lietuvių organizaci­
jų pasitarime į Pasaulio Lietu­
vių Jaunimo Kongresą buvo 
pasiūlyti šie kandidatai: R. Ku- 
biliūtė, N. Masiulytė, A. Za- 
moislkis, R. Bielskytė, A. Mor- 
kūnaitė, A. Bernaitis ir A. Rei- 
vytis. Tikimasi, kad bus užten­
kamai suorganizuota lėšų vi­
siems septyniems reprezen­
tuoti Adelaidę Jaunimo Kongre­
se. Tam tikslui PLJK Komite­
tas įvairiais parengimais jau 
yra sutelkęs $ 1.400. Savo pasiū­
lytus kandidatus pasižadėjo fi­
nansiniai paremti ir lietuvių or­
ganizacijos.

• Vaclovas Janušauskas, 62 
m. staiga mirė rugsėjo 30 d. Spa 
lio 2 d. palaidotas Centennial 
kapinėse.

Pr. P.
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SPORTAS
ADELAIDĖ

Krepšinis
Vytis jauniai čiampijonai
Žiemos krepšinio turnyras

Vytis — U.C. 80 — 65
Finalinės žm. 18 m. berniu­

kų žaidynės, kurie žaidžia Met­
ro “A” grupėje, nugalėjo savo 
varžovus United Church puikiu 
rezultatu ir tapo tos grupės 
čiampijonais. Žaidė ir taškus 
pelnė: Rimas Beinoravičius 22, 
M. Talanskas 19, P. Jurekas 17, 
A. Pauliukevičius 16, A. Skipa- 
ris 6, R. Dukas .
Vasaros turnyro pradžia 
Berniukai 14 m.

Vytis — Richmond 14 — 37
Pirmą kartą mūsų jauniai žai­

dė vyresnėje grupėje, nes ligi 
šiol jie buvo žm. 12 m., o dabar 
jau susidūrė su daugiau suaugu­
siais berniukais, kurie turėjo 
daugiau patyrimo ir nugalėjo 
lietuviukus. Taškus už Vytį 
pelnė: J. Jačįųnskis 8, P. Ja- 
čiunskis 4, J. Ignatavičius 2.

Vytis — Richmond 53 — 37
Žm. 18 m. berniukai atsilygino 

priešui už savo jaunesnių bro­
liukų pralaimėjimą ir geru re­
zultatu laimėjo žaidynes. Žai­
dė už komandą: R. Beinoravi­
čius, P. Jurekas, A. Ignatavi­
čius, V. Kaminskas, V. Aduta- 
vičius, R. Budreika, K. Budrei- 
ka, Stuart.

Edas

SYDNĖJUS
Mokslo metų užbaiga

Sydnėjaus Lietuvių Parapijos 
Sav, Mokyla, 1971 mėtų mokslą 
baigia gruodžio 5 d., sekm. Po 
lietuviškų pamaldų visi kviečia­
mi į Lidcombe katalikų parapi­
jos salę. Bus speciali mokinių 
programa, dovanų įteikimas, 
vaišės ir pasilinksminimas su 
mūsų mažaisiais. Lietuviškas 
Kalėdų senelis pažadėjo atsi­
lankyti,

Tėvų Komitetas

Kapų lankymas
Šiais metais ibrisbaniečiai 

skaitlingai su kapelionu aplan­
kė Lutwych ir Nudge kapus, 
kur yra daugiausia palaidotų 
mirusių lietuvių, pasimelsdami 
prie kiekvieno kapo. Nudge ka- 
kapuose buvo pašventinti du 
antkapiai: P. Kiaušo, pastaty­
tas sūnaus dr. V. Kiaušo ir mo­
tinos E. Kiaušienės - Kviecins- 
kienės, ir S. Reuto, pastatytas 
A. Reutienės — žmonos. Dar ne­
šventintas liko šalia paruoštas 
laidojimui A. Pareigio antka­
pis. Šis viengungis iš anksto pa­
siruošė sau amžino poilsio vietą, 
(kad jam mirus gyvieji neturėtų 
dėl jo vargų. Tai labai praktiš­
kas pramatymas.

Susidomėjo senais imigrantais
Iš Canberros Imigracijos De­

partamentas atsiuntė ryšių val­
dininką Mr. Houston, ištirti se­
nųjų imigrantų organizacijų kul­
tūrinės, visuomeninės ir politi­
nės veiklos. Besikalbėdamas su 
šiuo valdininku lietuvių kapelio­
nas kun. dr. P. Bačinskas pa­
siūlė mintį, kad reikėtų pakeis­
ti draugijų įstatymą ta prasme, 
kad tautinės bendruomenės ga­
lėtų būti užregistruotos pagal 
jų pačių veikiančius įstatus ir 
nereikėtų joms keisti savo įsta­
tų taikantis prie kiekvienos vals 
tybės draugijų įstatymų, nes 
tai įneša į tautinių bendruome­
nių gyvenimą daug nesutarimų 
ir nereikalingo rūpesčio. Val­
dininkas įdomiai pasiūlymą išk­
lausė ir pažadėjo perduoti vy­
resniems Imigracijos Departa­
mento- valdininkams svarstyti. 
Būtų gerai, kad ir kitos bendruo 
menės šiuo reikalu pasikalbė­
tų.

Vakaras vokiečių klube

Skaitlingas lietuvių būrys lap­
kričio mėn. 5 d. dalyvavo Bris­
banės vokiečių vyrų choro me­
tinėje šventėje. Vokiečių vyrų 
chorui vadovauja lietuvis Pr. 
Budrys. Tai nėbuvo įprastinis 
koncertas, bet daugiau savaitga­
lio pasilinksminimas paįvairin­
tas choro dainomis. Vokiečių 
vyrų choras drausmingai ir 
energingai padainavo keletą 
įvairaus charakterio vokiečių 
dainų. Lietuvių choras, vado­
vaujamas Kl. Stankūno išpildė 
darniai ir skoningai trejetą lie­
tuviškų dainų. Publika aplinkui 
sėdėdama prie valgiais ir gėri­
mais apdėtų stalų, gausiais plo­
jimais palydėjo abu choru. Ypa­
tingai svečiams plojo už “Miš­
kų gėlę”, kurios solo partiją 
jautriai atliko P. Stankūnienė.

Henrikas Šalkauskas Brisbanėj
Ką tik pasibaigė tris savaitės 

užtrukusi Henriko Šalkausko in­
dividualinė paveikslų paroda, 
vykusi jaukioje Reid galerijoje, 
esančioje iškiliausioje Wickam 
terasoje. Eidamas į šią parodą 

DOVANOS ARTIMIESIEMS

J Pigiau, geriau, greičiau

y Nežiūrint tai, kad prekių kainos nuolat visur kyla, 
y mūsų kainos iki galo metų pasilieka tos pačios.
\ Išnaudokite progą, pasiųsdami jau dabar- dovanų siun- 
\ tinuką savo artimiesiems į Lietuvą.

y Siuntinys 1971 (3)

A 3 ¥4 jardo puikios vilnonės angliškos kostiuminės me-
džiagos, 3 jardai vilnonės angliškos apsiaustui medžia- 

y gos, PA jardo crimplene medžiagos suknelei, 1 vyriš-
A kas arba moteriškas megstukas, nailono kojinės, vyriš-

kos arba moteriškos, vilnonė gėlėta arba su ornamentais 
skarelė, 20 geriausių angliškų cigarečių, 1 dėžė šokolado. 
Siuntinio kaina su įskaičiuotu muitu ir visomis persiunti­
mo išlaidomis $ 85.

Siuntinys 1971 (4)

\ Itališkas nailoninis lietpaltis, gali būti vyriškas arba 
'■> moteriškas, vilnonė angliška eilutei medžiaga, vilnonė
y medžiaga suknelei, medžiaga sijonui, 1 vyriški nailono iš- 
y erginiai marškiniai, 1 bliuskutė, šilkinė gėlėta skarelė, 
y 1 kaklaraištis, 1 dėžė šokolado. Siuntinio kaina su viso- 
y mis išlaidomis $ 75.
/) Taip pat galime dadėti prie šių arba kitų siuntinių, be 
f) jokių papildomų persiuntimo išlaidų, daiktus kurios kli-
A entas pageidauja. Šie yra labai vertingi ir reikalingi da-
y lykai. Nailoninio kailio viršus apsiaustui $ 30, vilnonės
y gėlėtos skarelės $ 4, Vyriški arba moteriški nertiniai už
) $ 10 arba $ 16, nailono marškiniai $ 5.50, bliuskutės $ 6,
y nailono lietpalčiai $ 9, crimplene medžiaga suknelei $ 8,
J šilkinės arba nailoninės skarelės $ 2, ilgi vilnoniai šaliai
) $ 7, komplektas moteriškų nailono apatinių $ 6, komplek-
0 tas vyriškų šiltų apatinių $ 10 ir kita.

BALTIC STORES LTD.
s ( Z. J U R A S ) ,

’ 421 Hackney Rd., London, E. 2., England. Telf. 01 739 8734

prisiminiau jo kūrinius, maty­
tus lietuvių menininkų parodose 
ir tikėjausi vėl pamatyti balto - 
juodo įmantrias kombinacijas. 
Akyse man dar aiškiai stovėjo 
vienoje Melbourne parodoje jo 
išstatytas paveikslas — didelia­
me baltame lape stambi juoda 
linija, dalinanti baltą lapą pu­
siau. Parodos vadovas aiškino, 
kad tai esąs labai stiprus pie­
šinys. Bet aš tuomet nei to pie­
šinio, nei jo stiprumo negalėjau 
įžvelgti.

Dabartinis Brisbanėj e Saikaus 
kas mane tikrai nustebino. Man 
čia jis yra naujas. Tikrai balto 
ir juodo kombinacijos beveik 
kaip ir nėra. Čia dominuoja įvai­
rių atspalvių juodas ir šiek tiek 
kitokių spalvų. Jo kūriniai jau 
nėra beprasmės linijos, bet į 
žiūrovą kalbą gilios minties, pri 
tyrusios rankos ir įžvalgios akies 
meniniai deriniai. Pirmą kartą 
pamačiau ir Šalkausko spalvos 
panaudojimą, kurs yra tikrai 
skoningas ir jautriai prakalbąs 
į lietuvišką širdį, nes išskleidžia 
lietuviškos trispalvės malonų 
spalvų spindėjimą.

Šalkauskas tebėra dabarties 
moderniškas menininkas. Jo 
paveikslai nėra įprastinių for­
mų ar vaizdų atkūrimas. Jis te­
bėra antiforminis. Dabartiniai 
jo kūriniai turi mintį, kombina­
ciją ir pajėgia žiūrove pažadin­
ti meninį gėrėjimąsi. Brisbanės 
Curier Mail meno kritikė, G. 
Langer Šalkausko parodą taip 
įvertino: “Nepermatomas juo­
das, pakaitomis spindi su švie­
siai užpildytomis erdvėmis, ku­
rių paviršius atsiskleidžia pui­
kiai panaudotu atsitiktiniu nut­
rynimu, švelnus audinys ir ne­
ryškiai 'besikeičią teptuko brūk­
šniai iš tirpstą baltame dugne 
sukuria jausminį — poetinį įs­
pūdį”.

Paroda susilaukė gyvo inte­
reso lietuvių ir australų tarpe. 
Ypatingai jaunesnioji karta 
šiuose Šalkausko kūriniuose 
pajuto kažką sau artimą. Vie­
nai Škotijos lietuvių trečiosios 
kartos atžalai teko ilgai pasako­
ti apie Šalkauską, kad patenkin­
čiau jos norą arčiau pažinti iš­
kilųjį lietuvį menininką.

P. B.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS
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